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Na adrese	skolyliberec.cz	
jsme	spustili	nový	webový	
rozcestník	#SKOLYLIBEREC.	
Vše	o libereckých	ZŠ	a MŠ	
včetně	zápisů.	 Str. 11

Nový školský webHlasujte o projektech 

Noviny	pro	občany	Liberce

Do konce října	můžete	roz-
hodnout,	do kterých	projek-
tů	v rámci	participativního	
rozpočtu	město	investuje	 
8	milionů.  Str. 10

Zpravodaj^Liberec
Krátkézprávy

Redakce

Obě plochy mají sloužit primár-
ně pro tělovýchovné aktivity školá-
ků, používat je budou rovněž spor-
tovní kluby, spolky, ale i veřejnost. 
Během slavnostního křtu si nový 
běžecký ovál u ZŠ Broumovská vy-
zkoušela několikanásobná mistry-
ně světa a  olympijská medailistka 
Zuzana Hejnová. 

Radnice do  nových sportovišť, 

herních prvků, zázemí a  úprav 
investovala celkem přes 32 mi-
lionů korun; do  Broumovské 20 
a do Kaplického 12 milionů.

Nové plochy využívají moderní 
tartanové povrchy. U  ZŠ Kaplic-
kého vzniklo i  univerzální hřiště 
pro míčové hry, které využijí nejen 
fotbalisté, ale také házenkáři, bas-
ketbalisté i hráči dalších týmových 
sportů. V  areálu mají sportovci 
k dispozici dráhu a doskočiště pro 

skoky do  dálky, prostor pro vrh 
koulí a  také místo pro volnočaso-
vé aktivity dětí z  prvního stupně 
základních škol nebo pro předško-
láky. 

Na  Broumovské je uvnitř oválu  
nový travnatý povrch se zavlažová-
ním z  místního vrtu. Kromě 250- 
metrového oválu a  dalších hřišť 
jsou nové také šatny se sociálním 
zázemím a  sklad sportovního ná-
řadí.

Nové hřiště otevřela Zuzana Hejnová

Den otevřených dveří 
připomene výročí
Pro	všechny	zájemce	připra-
vilo	město	na významný	den	
československé	historie	28.	
října	prohlídky	historické	bu-
dovy	radnice.	Přístupné	budou	
reprezentační	prostory	a se	
vstupenkou	i věž.	Pozvánku	
najdete	na straně	26.	
30.	září	liberecká	radnice	
oslavila	135.	výročí	od položení	
základního	kamene	a 130	let	
od umístění	tzv.	závěrečného	
kamene.	5	let,	tak	dlouho	se	
tahle	úžasná	stavba	stavěla.	
Víte,	že	měla	být	dokončena		
už	o rok	dřív?	V jednu	chvíli	
stály	na náměstí	dokonce	dvě	
radnice.	Věž	z původní	budovy,	
renesanční	z roku	1603,	je	nyní	
na budově	libereckého	muzea.

Uzavírky v ulicích 
města
Zcela	uzavřena	je	část	So-
kolské	ulice	od	křižovatky	se	
Zhořeleckou	po	Pastýřskou	
kvůli	kompletní	rekonstrukci	
(více	uvnitř	Zpravodaje).	Ulice	
Minkovická,	Puškinova	–	uza-
vírka	části	komunikací	v rámci	
opravy	silnice	III/27810	v Šimo-
novicích,	do 15.	prosince	2023.
Nového	asfaltu	se	dočkáme	
na Kunratické.	Začala	celoploš-
ná	oprava	Sněhurčiny	ulice.	
Práce	jsou	rozděleny	na dvě	
etapy.	Hotovo	bude	10.	listo-
padu.	

Tajemství starého 
hřbitova

V jednom z největších parků Liberce, v Budyšínské ulici v blízkosti bazénu, probíhá záchranný archeologický průzkum 
Archeologického oddělení Severočeského muzea v Liberci. Hřbitov zrušený v 50. letech minulého století nebyl správně 
sanován (některé hroby nebyly exhumované) a park se v některých místech propadá. Překvapením byl nález kosterních 
pozůstatků členů významných libereckých rodin, jako například Demuthových, kteří vlastnili velkou továrnu.  Foto SML

Herečka	DFXŠ	Karolína	
Baranová	získala	Cenu	
Thálie	za roli	v moderní	
inscenaci	Marie	Antoi-
netty.	 Str. 23

ThálieThálie do Liberce do Liberce

Dvě moderně zrekonstruovaná sportoviště předalo v září město Liberec do užívání dětí 
ze základních škol Kaplického a Broumovská. Bude je moci využívat i veřejnost.
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Otevřené dveře primátora
Každý měsíc mají zájemci o schůzku s libereckým primátorem 

Jaroslavem Zámečníkem možnost navštívit jej v kanceláři ve druhém patře 
historické budovy radnice. Před návštěvou volejte sekretariát, 

telefon 485 243 165.
Aktuální termín je 28. listopadu mezi 13. a 15. hodinou.

Slovo primátora

Vážení Liberečané,
nejprve jedna pozitivní zpráva. Městu Liberec se díky správnému 

hospodaření povedlo navýšit příjmy zhruba o 26 milionů, takže mů-
žeme více investovat například do základních škol nebo bezpečnosti.

Konkrétně o sedm milionů navýšíme investici do ZŠ Jabloňová, je-
jíž celková rekonstrukce bude stát přes 100 milionů. Věřím, že až se 
do ní žáci a pedagogové začátkem příštího roku vrátí, bude je čekat 
moderní a kvalitní zázemí, které využijí nejen při vzdělávání.

O čtyři miliony více chceme dát i do modernizace bezpečnostního 
kamerového a informačního systému, abychom v maximální možné 
míře snížili riziko kriminality.

 
Zlepšovat život musíme také ve veřejném prostoru. Proto vám mu-

sím poděkovat za návrhy, které nám mnozí z vás poslali letos do par-
ticipativního rozpočtu, kde rozdělujeme 8 milionů korun. 

Mimochodem, právě probíhá hlasování o  tom, které z  28 nomi-
novaných projektů nakonec získají vaši podporu. Neváhejte a pojďte 
s námi do toho, svůj hlas můžete přidat na adrese: www.liberec.cz/
tvorimeliberec. Právě vy můžete ovlivnit život ve čtvrti, kde žijete.

 
Na závěr mi dovolte jednu pozvánku k malé oslavě kulatého výro-

čí. Historická budova liberecké radnice si letos na podzim připomíná 
130. výročí od svého otevření. Proto jsme rozhodli, že ji 28. října, v den 
sváteční, otevřeme široké veřejnosti a  nabídneme vám prohlídky 
i těch míst, která při běžné návštěvě úřadu nespatříte. Tak si udělejte 
čas, bude to stát za to. Těším se na vás.

Jaroslav Zámečník,
primátor města Liberec

Město Liberec chystá změny 
v parkování na sídlištích

Rok 2024 ve znamení 
velkých investic

Redakce

Město Liberec si nechává zpra-
covávat analýzu a návrh parkování 
na  pěti vybraných sídlištích (síd-
liště Františkov, Staré Pavlovice, 
Aloisina výšina, Kunratická, Brou-
movská) v  rámci projektu „Studie 
organizace rezidentního parková-
ní na sídlištích – etapa II“.

Chtěli bychom vás tímto požá-
dat o spolupráci a poskytnout vám 
příležitost vyjádřit se ke koncepč-
nímu projektu, jehož výstupy mají 
na vás a vaše sousedy přímý vliv. 

Máte tak unikátní příležitost 
sdělit svůj pohled na  stávající si-
tuaci a  podělit se o  preferovaný 
rozvoj. Možnost máte pomocí po-
citové mapy a dotazníku.

Pocitová mapa: www.pocitove-
mapy.cz/parkovani-liberec-2023.

Dotazník: forms.gle/FSgpdY-
4UMU3yddSA8.

Dotazníkové  šetření trvá do 20. 
října 2023. Pak přijdou na  řadu 
veřejná setkání na  každém z  uve-
dených sídlišť. Místa konání bu-
dou ve  školních jídelnách základ-
ních škol, vždy od  17.00. 31. října 
– Staré Pavlovice, ZŠ Vrchlického.  
6. listopadu – ZŠ  Aloisina výši-
na.  8. listopadu – ZŠ Broumovská.  
13. listopadu –  Františkov, ZŠ Šver-
mova.  15. listopadu – Kunratická, 
ZŠ Na Výběžku.

Redakce

Rada města v září projednala 
návrh příjmů rozpočtu statutár-
ního města Liberec na  rok 2024. 
Předpokládané příjmy příštího 
roku jsou navrhovány ve výši 3,45 
miliardy korun.

„Čeká nás spousta výdajů. Nej-
větší investicí bude nepochybně 
přestavba plaveckého bazénu, ale 
její profinancování připravujeme 
odděleně. Hodně budeme inves-
tovat do škol. A to konkrétně přes 
130 milionů. Patnáct milionů pů-
jde na  sběrný dvůr v  Londýnské 

a  stejná částka i  na  dětská hřiště. 
Na revitalizaci okolí přehrady pak 
vydáme 20 milionů. 

Pochopitelně nezapomínáme 
ani na  základní a  důležitou infra-
strukturu, jako například silnice 
a parkování. Tam uvolníme do in-
vestic na  jejich výstavbu a  sdru-
žené opravy přes 230 milionů. 
Největší akcí bude za  30 milionů 
Pastýřská a 30 milionů Vítězná. Še-
desát milionů pak dáme do oprav 
budov v majetku města. To je pou-
ze část výdajů, o které se musíme 
postarat,“ říká primátor města Li-
berce Jaroslav Zámečník. 

^LŘekněte si,
jak chcete parkovat
na vašem sídlišti!

Město Liberec připravuje 
návrh na novou organizaci 

parkování na sídlištích 
Františkov, Staré Pavlovice, 
Aloisina výšina, Kunratická 

a Broumovská.

K parkování na vašem sídlišti se 
můžete vyjádřit pomocí pocitové 
mapy a dotazníku (viz QR kódy).

Dotazník

Pocitová mapa

Zdravé město 
^Liberec

Po vyhodnocení údajů budou následovat veřejná 
setkání na každém z uvedených sídlišť. 
Termíny budou uvedeny ve Zpravodaji Liberec a na 
www.liberec.cz v polovině října.



3Zpravodaj^LiberecŘíjen 2023

Redakce

Liberecká městská rada schválila 
záměr pořízení a  instalace deseti 
ukazatelů rychlosti na  vytipova-
ných místech. Hlavním účelem je 
zklidnění dopravy. Instalace in-
formativních radarů se osvědčila 
v Krásné Studánce, kde většina řidi-
čů dodržuje povolenou padesátku.

„Na  podnět osadních výborů 
dáme milion korun na  deset infor-
mativních ukazatelů. Od  tohoto 
opatření si slibujeme především 
zklidnění dopravy ve  vybraných 
lokalitách. Jde například o  ulice 
Zahradní, Žitavská, Partyzánská, 
Puškinova, Kateřinská, Americká, 
ulici Antonína Cihláře a další. Chce-
me tím zároveň dát najevo, že naším 
cílem není pouze řidiče trestat a vy-
bírat pokuty, ale také posilovat pre-
venci. Vyzkoušeli jsme si to v Hejnic-
ké ulici v  Krásné Studánce. Stačilo 
toto jednoduché opatření a  poměr 
těch, kteří tam rychlost nedodržo-
vali, se zcela obrátil,“ uvádí primátor 
města Liberce Jaroslav Zámečník. 

Oprava kanalizace uzavřela levé pruhy v tunelu, nové 
mosty pod arénou ŘSD již dokončila.

Ukazatele řidiči respektují, 
přibude jich deset.

Průtah bude plně průjezdný 
v listopadu, zdržíte se v tunelu

Další radary 
v ulicích

Redakce

Od  10. října zahájilo Ředi-
telství silnic a  dálnic ČR v  okolí 
Libereckého tunelu opravu kanali-
zace bezvýkopovou metodou. 

Opraven bude úsek od  Košické 
ulice po  Jungmannovu. Během 
první etapy bude provoz omezen 
uzavřením levého jízdního pruhu 
ve  směru na  Děčín, v  druhé eta-
pě bude provoz omezen v  levém 
jízdním pruhu ve  směru na  Pra-
hu a ve třetí, nejkratší etapě bude 
omezen provoz v  levých jízdních 
pruzích v obou směrech společně. 

Oprava kanalizace před-
chází plánované rekonstrukci 
Libereckého tunelu, která začne 
v  druhé polovině příštího roku. 
Díky této neinvazivní metodě 
opravy bude celková rekonstrukce 
Libereckého tunelu rychlejší. Před-
pokládané dokončení opravy kana-
lizace je v polovině prosince 2023.

Hned následující den, 11. října 
ŘSD otevřelo nové mosty na  prů-
tahu I/35 Libercem včetně nové-

ho průpletového úseku. Práce se 
stavbařům podařilo dokončit díky 
příznivému počasí se zhruba dese-
tidenním předstihem. 

Řidiči ale musí ještě počítat 
s  omezeným provozem. V  obou 
jízdních pásech bude uzavřen levý 
jízdní pruh, v němž budou probí-
hat dokončovací práce, a  provoz 
bude veden pravým jízdním pru-
hem. V  jízdním pásu směr Děčín 
byl otevřen sjezd ze silnice I/35 
na  Jablonec n. N. na  silnici I/14. 
Uzavřen zůstal nájezd ze silnice 
I/14 na průtah.

Na průtahu probíhají dokončo-
vací práce, jako je montáž svodi-
del, instalace velkoplošných do-
pravních značek, úklid a  příprava 
na  navazující práce ve  středovém 
dělícím pásu.

Ve středovém dělícím pásu ŘSD 
sanuje římsy, osazuje obruby a be-
tonová svodidla. Na sjezdu k aréně 
probíhá výstavba chodníku.

Kompletní dokončení a  zpro-
voznění plánuje ŘSD do konce lis-
topadu 2023.

Dagmar Helšusová, 72 let, 
emeritní ředitelka krajské 
knihovny, Nové Město

Bylo	by	hezké,	kdyby	byla	
zachována	původní	trasa	
lanovky	s prodloužením	
ke konečné	stanici	tramvaje.
Ale	současně	jsem	přesvěd-
čena,	že	tak	geniální	stavba	
pana	Hubáčka,	jaká	je	na Ješ-
tědu,	si	zaslouží	neméně	
geniální	řešení	lanovky.

Jiří Weniger, 27 let,
operátor PC, Růžodol

Já	bych	byl	pro	původní	
podobu	lanovky,	s kabinkami,	
ale	prodloužit	ji	až	k tramvaji.	
V každém	případě	se	musí	
lanovka	na Ještěd	vrátit.	O tom	
není	třeba	diskutovat.	Hlavně	
aby	to	bylo	co	nejdříve.

Martin Hoza, zastupitel

Lanová	dráha	
na Ještěd	neod-
myslitelně	patří	
k dominantě	
našeho	města	
–	Ještědu.	
Její	obnova	by	měla	být	rychlá	
a její	provoz	by	měl	být	dlou-
hodobě	udržitelný	s respek-
tem	k potřebám	návštěvníků,	
ochraně	životního	prostředí	
a šetrnému	využití	přírodních	
zdrojů.
V současné	chvíli	čekáme	
na výsledek	studie	proveditel-
nosti,	který	bude	základním	
kamenem	pro	budoucí	podo-
bu	lanovky	na Ještěd.	

Kabinová lanovka na Ještěd musí být obnovena. Na tom se asi shodne většina Liberečanů a milovníků Ještědu. Kdo a jak bude lanovku provozovat, není tak důležité jako otázka, 
jak bude nová lanovka vypadat. Tragická událost pádu jedné z kabin v říjnu 2021 otevřela možnosti v úpravě (prodloužení) trasy ke konečné tramvaje i vlastního systému lanové 
dráhy – tradiční kyvadlový nebo oběžný provoz. Jaké řešení obnovy lanovky na Ještěd by bylo podle vás ideální?

Co vy na to, Liberečané? ANKETA ZPRAVODAJE

Krátkézprávy

Škola v Ostašově 
se rozroste
Základní	škola	v Ostašově	se	
rozroste	o jednu	učebnu,	která	
bude	k budově	školy	přista-
věna,	a navýší	se	tak	kapacita	
školy.	Stavební	práce	za 5,6	
milionu	korun	začnou	ještě	
letos	a hotovo	má	být	na jaře.	
Půjde	o jednoduchou	stavbu	
s plochou	zelenou	střechou	
a bezbariérovým	vstupem.

Práce na přehradě
Liberecká	přehrada	se	klube	
do krásy.	Instalují	se	ukon-
čující	kameny	římsy	po celé	
promenádě.	Obří	kameny	jsou	
z liberecké	žuly.	Délka	každé-
ho	z nich	je	2	metry	a váha	
cca	1200 kg.	Na pláži	jsou	
vyrovnány	ve třech	stupních,	
čímž	vznikne	nejen	komfortní	
prostor	pro	vstup	do vody,	ale	
i místo,	které	mohou	v bu-
doucnu	návštěvníci	využívat	
třeba	k opalování.

Pavla Zemanová, 30 let,
studentka, umělecká 
produkční, Králův Háj

Tragická	událost	pádu	
kabinové	lanovky	na	Ještěd	
zasáhla	nejen	Liberečany.	
Z	nostalgie	bych	byla	pro	
autentické	zachování	tradič-
ního	kyvadlového	provozu.	
Procházka	od	tramvaje	k	la-
novce	pro	ty,	kteří	si	nechtěli	
vyšlápnout	Ještěd	po	svých,	
byla	také	zpestřením.	Dnes	je	
většina	z	nás	hodně	zpohodl-
nělých,	ale	tradice	by	se	měly	
zachovat.

Josef Novotný, 50 let, 
živnostník, Krásná Studánka 

Z	mého	osob-
ního	pohledu	
není	lanovky	
na	Ještěd	urgentně	potřeba.	Za	
pár	desítek	minut	jste	pěšky	na	
vrcholu	a	pro	méně	zdatné	je	
zde	parkoviště	na	Ještědce.	 
Z	pohledu	města	Liberce,	které	
nemá	moc	taháků	pro	turisty	
zůstávajících	přes	noc,	je	lanov-
ka	důležitá	a	vzhledem	k	tomu,	
že	se	jedná	spíše	o	návštěvníky	
než	turisty,	je	potřeba	lanovka	
již	od	konečné	tramvaje,	popř.	
od	hlavního	parkoviště.
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Z města a radnice
Sokolská se promění v moderní třídu

Pastýřská roste před očima

V pondělí 2. října začala očekávaná komplexní rekonstrukce Sokolské ulice. Výraznou promě-
nou v této první etapě projde úsek od křižovatky se Zhořeleckou ulicí po křižovatku s Pastýř-
skou ulicí. Ulice dostane zcela novou podobu městské třídy s novou výsadbou zeleně. 

Redakce

Zhruba do  poloviny prosince 
2023 potrvají rekonstrukce inže-
nýrských sítí. Poté budou na zim-
ní období práce přerušeny a  po-
kračovat se bude na jaře.

Po  dokončení rekonstrukce 
ulice můžete očekávat novou vo-
zovku, více zeleně, cyklopruhy, 
přestupní terminál příměstské do-
pravy a MHD a místa pro parková-
ní. Na  rekonstrukci se podílí spo-
lečně město Liberec a  Liberecký 
kraj. Finální podobu Sokolské uli-
ce připravila Kancelář architektury 
města Liberec.

„Výrazně se zvýší bezpečnost 
účastníků provozu a  pobytová 
kvalita celé ulice. Je to poprvé, 
kdy v  našem městě uplatníme 
prvky modrozelené infrastruktu-
ry, kdy zadržujeme dešťovou vodu 
nejen z ulic, ale i ze střech domů. 

Díky tomu by se nám mělo dařit 
zachytit více než třicet procent 
vody a zadržovat ji systémem pro-
kořenitelných pásů jako zálivku 
pro nové stromy a  zeleň. Jedná 
se o  systém, který je dlouhodobě 
úspěšně využíván v  sousedním 
Rakousku nebo ve  Švédsku, kde 
jsme se inspirovali,“ říká náměs-
tek primátora pro architekturu, 
veřejný prostor a dopravní stavby 
Jiří Janďourek.

Objízdná trasa uzavřené Sokol-
ské vede kolem radnice, přes So-
kolovské náměstí a  Chrastavskou 
ulicí.

Autobusové linky MHD č. 13, 24, 
26, 39, 51, 55 a 99 jsou mezi zastáv-
kami Dopravní hřiště a  Šaldovo 
náměstí vedeny v  obou směrech 
po  objízdné trase ulicemi Zhoře-
lecká, Krajinská, Ruprechtická, 
Budyšínská, Rumjancevova, nám. 
Dr.  E. Beneše (pouze ve  směru 

do centra) a Sokolská. V ulici Kra-
jinská jsou pro oba směry zřízeny 
náhradní zastávky za  zastávku 
U  Dvora. Linky nebudou obslu-
hovat zastávky U Dvora (náhradní 
v  ulici Krajinská), Sokolská (ná-
hradní Nám. Dr.  E. Beneše) a  So-
kolská – most (náhradní Sokolská 
– u zdi).

Linky č. 28 a 32 jsou mezi zastáv-
kami Dožínková a Šaldovo náměs-
tí vedeny v  obou směrech po  ob-
jízdné trase ulicemi Chrastavská, 
Valdštejnská, Železná a  Sokolská. 
Linky neobsluhují zastávky Sokol-
ská (náhradní Nám. Dr. E. Beneše) 
a  Sokolská – most (náhradní So-
kolská – u zdi).

Linka č. 600 je vedena objízd-
nou trasou Chrastavskou ulicí.

Linky na objízdné trase nezasta-
vují. Na linkách po dobu uzavírky 
platí objížďkové jízdní řády.

Redakce

Práce na  výstavbě Nové Pas-
týřské jsou v  plném proudu. Pas-
týřská se stane novou moderní 
městskou ulicí zahrnující bezpeč-
ně všechny druhy dopravy, včetně 
pěší, cyklo a  MHD. Umožní prů-
jezd mezi Sokolskou ulicí a  Trž-
ním náměstím a  odlehčí tak Šal-
dovu náměstí. 

Spolu s  novou Sokolskou ulicí 
a  revitalizovaným Tržním náměs-
tím se lokalita promění v  kultivo-
vané městské prostředí. 

Z  části už stojí opěrná stěna 
pro novou komunikaci, pracuje se 
i  hluboko pod povrchem, začnou 
se ukládat žulové obrubníky, vzni-
ká prostor pro stromovou alej, po-
sezení, ale také pítko.

Krátkézprávy

Bývalé sanatorium 
stále na prodej

Statutární	město	Liberec	
znovu	usiluje	o prodej	býva-
lého	areálu	Očního	sanatoria	
v Machníně	včetně	všech	
budov	a pozemků.	Opakova-
ně	tak	nabízí	zchátralý	objekt	
Kleinertovy	vily	(tzv.	Mach-
nínského	zámečku),	včetně	
velké	plochy	zeleně	a objektu	
u vchodu	do areálu.	Vila,	kte-
rou	od hlavní	silnice	z Mach-
nína	na Kryštofovo	Údolí	dělí	
mohutná	břidlicová	hradba,	
pochází	z roku	1882	a sloužila	
jako	oční	léčebna.
Rada	města	Liberce	souhlasila	
se	záměrem	prodeje	formou	
výběrového	řízení	za cenu	
nejvyšší	nabídky,	nejméně	
však	za předpokládanou	cenu	
podle	znaleckého	posudku	
ve výši	20 863 000 Kč.	
„Město	Liberec	si	uvědomuje,	
že	areál	bývalé	oční	léčebny	
je	zapotřebí	v nejbližší	době	
řešit,	proto	jsme	se	na radě	
města	dohodli,	že	nejprve	
zkusíme	nemovitost	prodat.	
Pokud	se	nenajde	zájemce	
o koupi	nemovitosti,	zvážíme	
další	případné	využití.	Jednou	
z možností,	o které	diskutu-
jeme,	je	přestěhování	naší	
příspěvkové	organizace	Měst-
ské	lesy	Liberec,“	uvedl	Adam	
Lenert,	náměstek	primátora	
pro	územní	plánování	a majet-
koprávní	záležitosti.
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www.masonovak.cz

Novák maso uzeniny
OC LBC, Fügnerova 667/7
otevírací doba: po–pá 8–18; 
sobota 8–15, neděle zavřeno

Novák maso uzeniny
Na Žižkově 973/10
otevírací doba: po–so 7–20

 z Klasické české řeznictví: Naši zkušení řezníci denně bourají čerstvé 
maso a rádi vám uříznou kousek přesně podle vašich přání.

 z Maso z českých chovů: Věříme v kvalitu a proto nabízíme maso 
z tuzemských chovů, které zaručuje skvělou chuť a bezpečnost.

 z Vlastní výroba: Na našich vybraných výrobcích si zakládáme 
a nikde jinde je nenajdete. Jsou vyráběny řezníkem přímo 
v prodejně. Máme tak stoprocentní kontrolu nad jejich kvalitou.

 z Lokální výrobky: Spolupracujeme s místními dodavateli, abychom 
vám přinesli široký výběr delikates a produktů z vašeho regionu.

 z Uzeniny a lahůdky: Kromě čerstvého masa u nás najdete široký sortiment 
uzenin a lahůdkářských výrobků – saláty, pomazánky, rybí lahůdky.

 z Teplý pult: Čerstvé a lahodné pokrmy si můžete vychutnat přímo na 
místě, nebo vám je rádi zabalíme s sebou.

 z Ostatní sortiment: Najdete u nás i základní sortiment pečiva a cukrovinek.

2x v LIBERCI
12. 10. OPĚT OTEVÍRÁME VAŠI OBLÍBENOU  

PRODEJNU NA ŽIŽKOVĚ

KDE NÁS NAJDETEPROČ CHODIT K NÁM?

2023-09-Inzerce-Liberec-198x256mm.indd   12023-09-Inzerce-Liberec-198x256mm.indd   1 27.09.2023   14:3227.09.2023   14:32
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Územní studie Horská
Odbor územního plánování a Kancelář architektury města Liberec vás srdečně zve na představení

^Liberec

Setkání se uskuteční ve středu 1. listopadu 2022 od 17 hodin 
v historické radnici v místnosti č. 11.

Děkujeme vám za spolupráci a těšíme se na vás.

Pro více info: kucerova.zuzana@magistrat.liberec.cz

Efektivní práce s mapami
Dny GIS jsou přehlídkou stovek map, které ukazují nejrůznější 
aspekty krajiny kolem nás, regionů a měst. Akce je určena pro 
žáky základních, středních a vysokých škol, na své si ale přijde  
i veřejnost. Přijďte se přesvědčit 21.–22. listopadu do budovy 
G Technické univerzity v Liberci.

Adam Pátek

Technická univerzita v  Liber-
ci ve  spolupráci s  Hasičským zá-
chranným sborem Libereckého 
kraje, Krajským úřadem 
Libereckého kraje, Gymnáziem F. 
X. Šaldy a  Magistrátem města Li-
berec připravila interaktivní pře-
hlídku, na  které se můžete sami 
přesvědčit, jakým způsobem geo-
grafie a mapy pomáhají institucím 
při jejich každodenním provozu. 

Těšit se můžete jak na  klasické  
mapy, tak na práci s mapami digi-
tálními. Na  vlastní kůži si můžete 
vyzkoušet práci operačního dů-
stojníka hasičů, seznámit se s pro-
blematikou územního plánování 
či cestovního ruchu. Kromě toho 
se zde můžete seznámit i s moder-
ními technologiemi a nástroji jako 
jsou drony, 3D tiskárny či interak-
tivní pískoviště. Více informací je 
uvedeno na  webových stránkách 
dnygis.tul.cz.

Adam Pátek

Technická univerzita v  Liber-
ci ve  spolupráci s  Hasičským zá-
chranným sborem Libereckého 
kraje, Krajským úřadem 
Libereckého kraje, Gymnáziem F. 
X. Šaldy a  Magistrátem města Li-
berec připravila interaktivní pře-
hlídku, na  které se můžete sami 
přesvědčit, jakým způsobem geo-
grafie a mapy pomáhají institucím 
při jejich každodenním provozu. 

Těšit se můžete jak na  klasické  
mapy, tak na práci s mapami digi-
tálními. Na  vlastní kůži si můžete 
vyzkoušet práci operačního dů-
stojníka hasičů, seznámit se s pro-
blematikou územního plánování 
či cestovního ruchu. Kromě toho 
se zde můžete seznámit i s moder-
ními technologiemi a nástroji jako 
jsou drony, 3D tiskárny či interak-
tivní pískoviště. Více informací je 
uvedeno na  webových stránkách 
dnygis.tul.cz.

Redakce

Liberec dokončil změnu územ-
ního plánu, bez níž by mohlo do-
jít k  oddálení plánované stavby 
nové základny pro Zdravotnickou 
záchrannou službu Libereckého 
kraje (ZZS LK) u křižovatky Jablo-
necké ulice s  Kunratickou. Kraj-
ský úřad tak může pokračovat 
v  přípravě moderního sídla pro 
záchranáře. ZZS LK je jedinou 
krajskou záchrankou v  České re-
publice, která stále nemá odpo-
vídající vlastní sídlo současných 
standardů. Stavět by se mělo začít 
v roce 2027 za cca 750 mil. Kč.

„Požadavku Libereckého kraje 
jsme vyhověli, takže nyní může 
v  projektu pokračovat. V  zájmu 
města pochopitelně je, aby v  Li-
berci připravovaná moderní sta-
nice krajské záchranky vznikla co 
nejdříve,“ říká náměstek primáto-
ra pro územní plánování a majet-
koprávní záležitosti Adam Lenert.

Kraj může stavět 
novou záchranku^L
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Redakce 

Primátor Liberce Jaroslav Zá-
mečník se připojil k  otevřené pí-
semné výzvě zástupcům české 
vlády, ve  které zástupci 20 měst 
apelují na  kabinet premiéra Fia-
ly, ať přehodnotí některé návrhy 
v  konsolidačním balíčku. Odmí-
tají například, aby stát přenášel 
nově některé služby a výdaje právě 
na bedra obcí a měst. 

Výzvu podepsalo 20 předsta-
vitelů jednotlivých statutárních 
měst, včetně 8 krajských. Vedle Li-
berce se pod dokument podepsali 
například primátoři a starostové ze 
Zlína, Děčína, Frýdku-Místku, Ha-
vířova, Hradce Králové, Chomuto-
va, Karlových Varů, Opavy, Mostu, 
Olomouce, Plzně, Prostějova a dal-
ších.

Podle signatářů výzvy je cílem, 
aby stát po  mnoha letech začal 
konstruktivně jednat o úpravě sys-
tému rozpočtového určení daní 
(RUD), která by nově reflektovala 
i  přirozená krajská a  regionální 
centra. 

Pokud by některé návrhy 
ve vládním konsolidačním balíčku 
sněmovna schválila, Liberec může 
přijít o další desítky milionů.

Město nyní ve  spolupráci 
s  právníky připravuje kvůli RUD 
i ústavní stížnost. Jaroslav Zámeč-
ník také postupně jedná s  další-
mi primátory a  starosty, zejména 
v rámci Komory statutárních měst 
ve  Svazu měst a  obcí, aby je pře-
svědčil, že současné nastavení 
přepočtu RUD ubližuje nejen Li-
berci, ale i  dalším městům a  ob-
cím.

Redakce 

Elektrobus SOR NS elektric si 
zapůjčil na  3 měsíce Dopravní 
podnik měst Liberce a  Jablonce 
nad Nisou (DPMLJ).

„Otestujeme, co nás v  budouc-
nu čeká. Sám jsem na data z pro-
vozu dost zvědavý a poslouží nám 
k  budoucímu rozhodování,“ říká 
náměstek primátora pro technic-
kou správu a informační technolo-
gie Jiří Šolc.

Vůz určený pro místně beze-
misní přepravu osob v  městském 
provozu bude postupně testován 
na  většině linek MHD Liberec. 
Různorodost terénu na  jednot-
livých linkách MHD ve  městě 
i za jeho hranicemi umožní získat 
potřebná data pro dopravce i  vý-
robce vozidla. 

„Jedná se o nízkopodlažní auto-
bus délky 12,5 metru s konfigurací 
interiéru pro provoz městské hro-
madné dopravy. Nabíjecí stanice 
pro vozidlo je umístěna v  areálu 
tramvajové vozovny. Jedno nabi-

tí trvá max. 8–9 hodin. Dopravní 
podnik bude testovat především 
kilometrický dojezd autobusu či 
potenciál rekuperace z  brzdění 
v libereckých podmínkách,“ popi-
suje dopravní ředitel DPMLJ Mar-
tin Hettner.

Nutné změny ve  složení vo-
zidel dopravce upravuje zákon  
č. 360/2022 Sb., který dnem  
1. prosince 2022 nabyl účinnosti. 
Zákon připravený Ministerstvem 
pro místní rozvoj stanoví minimál-
ní podíly nízkoemisních vozidel, 
kterých budou muset zadavatelé 
veřejných zakázek a  objednatelé 
veřejných služeb v oblasti dopravy 
dosahovat při pořizování silnič-
ních vozidel a služeb využívajících 
tato vozidla, a  to od  nabytí účin-
nosti zákona do konce roku 2025.

Počty nízkoemisních vozidel 
budou postupem času narůstat. 
Dopravní podnik předpokládá, 
že v  roce 2025 budou na  linkách 
MHD v  Liberci jezdit minimálně 
čtyři autobusy na alternativní elek-
trický pohon.

 Primátor Liberce se 
připojil k výzvě 20 měst

Dopravní podnik testuje 
autobus na baterky
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Jan Král

Nový areál přispěje k  rozvoji 
polovodičového průmyslu v regio-
nu a přinese další pracovní místa. 
Výroba čipů patří v  dnešní době 
k  jednomu z nejsložitějších a nej-
vyspělejších výrobních procesů 
na světě.

Do  moderní výroby plastových 
modulů nahlédli při včerejším 
slavnostním otevření také zástup-
ci města, náměstci primátora Jiří 
Šolc, Adam Lenert a  Petr Židek. 
Montáž tady probíhá v  extrémně 
čistém prostředí a  zaměstnanci 
jsou oblečeni do speciálních kom-
binéz, aby se do výrobků nedostaly 
nečistoty.

Díky výstavbě nového podniku 
ožil jeden z  větších brownfieldů 
města. Proměnilo se i  okolí Helle-
rovy ulice v  Doubí. Město vyjed-
nalo s  investorem vybudování 
veřejné komunikace včetně chod-
níku a osvětlení. Díky dohodě tady 
vznikne například i nové stromořa-
dí, cyklostezka a prodloužena bude 
linka MHD. „Dlouhé roky tady byl 
opuštěný areál, slepé místo na eko-
nomické mapě města. Nyní je zde 
pulzující život a nová veřejná infra-
struktura vybudovaná soukromým 
investorem výrazně zprůchodní 
a  zlepší území dříve zpustlého 
brownfieldu,“ říká náměstek pri-
mátora pro technickou správu a in-
formační technologie Jiří Šolc.

Liberec je známý mimo jiné i různými uměleckými prvky, sochami a plastikami, nacházejícími 
se prakticky po celém území města. 

Na místě bývalé drůbežárny v Doubí vyrostl moderní závod společnosti UCT, která vyrábí zařízení potřebné pro výrobu dnes 
tolik žádaných čipů, mikročipů a také SIM karet. Do nového průmyslového komplexu firma přesunula výrobu z dvou původních 
míst a plánuje další rozvoj.

 Oprava sousoší Přátelství dětí

Odbor ekologie a veřejného prostoru

Jedním uměleckým dílem v uli-
cích je i sousoší nazvané Přátelství 
dětí, instalované v  roce 1989 k  ZŠ 
Kaplického v  Doubí. Autorem cí-
nové figurální plastiky je akade-
mický sochař Petr Skála. 

Bohužel čas se na  díle projevil 
negativně a  zástupci ZŠ Kaplické-
ho požádali město o jeho obnovu. 
Na soše byly místy hluboké trhliny, 
mechanická poškození, v  partiích 
rukou a  nohou dětí byl odhalen 
vnitřní nosný materiál, původní 
cínový plech byl druhotně opatřen 
nátěrem stříbrné barvy.

Odbor ekologie a  veřejného 
prostoru se tak spojil s  autorem 
díla, který navrhl postup a rozsah 
prací, přičemž dílo bylo nejprve 
odborně demontováno, odveze-
no do  ateliéru a  restaurováno. 
Byla doplněna chybějící modela-

ce (sochařská hlína, sádrová for-
ma, modelace cínu), došlo k osa-
zení rekonstruované modelace, 
k  opravě prasklin na  plastikách, 
opravě patinace a  kotevních že-

lez, opravě betonového podstav-
ce a osazení plastiky zpět na mís-
to, do  podstavce. Celková cena 
za obnovu sousoší byla 102 tisíce 
korun.

Veřejnýprostor

Záměr na území města 
– posuzování vlivů  
na životní prostředí
Město	Liberec	informuje	obča-
ny	o zjišťovacím	řízení	na zá-
měr	„Rozšíření	závodu	Faerch	
Liberec“.	Záměr	je	umístěn	
v katastrálním	území	Doubí	
u Liberce	na pozemcích	p.	č.	
782/78,	791/1,	791/2,	791/25,	
791/50,	791/58,	791/59,	
791/60,	791/61,	791/120	
a 791/121.
Přesněji	je	záměr	popsán	a do-
kumentován	v databázi	EIA	
na webu	Ministerstva	životního	
prostředí:	www.mzp.cz/eia,	
kód	záměru	OV5096.	

Krátkézprávy

Drůbežárnu v Doubí nahradil moderní závod na mikročipy
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Redakce

Pracovní verzi příručky pro fun-
gování osadních výborů projed-
nali v září liberečtí radní. Příručka 
bude dostupná na  webu města 
Liberce a  bude průběžně aktuali-
zována, aby sloužila maximálnímu 
zefektivnění fungování samotných 
osadních výborů a  jejich spolu-
práce s orgány statutárního města 
Liberce.

„Jde v  podstatě o  první a  za-
tím ještě pracovní verzi takové 
‚kuchařky‘, která má zjednodušit 
a zefektivnit spolupráci mezi měs-

tem a  osadními výbory. Za  sebe 
jsem vždycky prosazoval vizi, že 
pokud máme v  Liberci 33 měst-
ských částí, zkusme postupně mít 
i  33 osadních výborů, aby každá 
z  těch lokalit měla své zástupce, 
kteří jsou připraveni komunikovat 
a  spolupracovat s  radnicí na  fé-
rovém zlepšování prostředí, kde 
sami žijí. 

Dokument budeme postup-
ně doplňovat a  upravovat, aby se 
mohl stát předlohou pro připravo-
vaný statut osadních výborů,“ ko-
mentuje primátor města Liberce 
Jaroslav Zámečník.

Jana Kodymová

Návrhy na projekty zájemci po-
sílali od dubna do konce června le-
tošního roku. Nyní veřejnost může 
na  adrese www.liberec.cz/tvori-
meliberec hlasovat o  tom, který 
z nich uspěje a zda získá požado-
vanou finanční podporu. 

Participativní rozpočet je ná-
stroj, pomocí kterého lidé roz-
hodují o  tom, jak radnice naloží 
s  částí peněz ze svého ročního 
rozpočtu. Pro letošní ročník byla 
celková částka navýšena na  8 mi- 
lionů korun, což je o 3 miliony více 
než vloni. Poprvé se soutěží ve třech 
kategoriích a  hlasování se mohou 
účastnit obyvatelé města starší  
patnácti let. 

Mezi návrhy se objevuje řada 
novinek. Nejčastěji autoři jednot-
livých nápadů požadovali zřízení 
dětských hřišť nebo odpočinko-
vých míst. Opakovaně se o  pří-
zeň hlasujících uchází také dlou-
hodobý projekt rozvoje lesního 
koupaliště a plovárny. Poprvé pak 
hledá podporu od  občanů návrh 
na  zřízení mlžítek pro osvěžování 
vzduchu ve městě během horkých 
letních dnů. „Všechny došlé ná-
vrhy, kterých bylo přes 40, jsme 

důkladně posoudili a  po  dohodě 
s  příslušnými odbory vybrali ty, 
které se dostanou do  hlasování. 
Svými hlasy nyní občané rozhod-
nou o tom, které projekty radnice 
následně zrealizuje. Nicméně ani 
nápady, které neobdrží dostatek 
hlasů, nehodíme do koše. Některé 
z nich můžeme realizovat i na zá-
kladě diskuse v radě města a na za-

stupitelstvu města,“ vysvětluje 
náměstek primátora pro městské 
bydlení a  místní Agendu 21 Jan 
Hruška. 

Projekty jsou rozděleny do třech 
kategorií: 
Malé projekty, jejichž nákla-
dy na  realizaci budou od  40 tisíc 
do 400 tisíc korun. Celková částka 
určená pro malé projekty je 2 mi-

liony korun.
Velké projekty, jejichž nákla-
dy na realizaci budou od 400 tisíc 
do  jednoho milionu korun. Cel-
ková částka pro velké projekty je  
4 miliony Kč.
Supervelký projekt s nákladem 
od 1 do 2 milionů korun. Celková 
částka určená pro supervelký pro-
jekt činí 2 miliony Kč. 

Začalo hlasování o projektech za 8 milionů
Celkem o 28 nových projektech na zútulnění svého okolí mohou občané Liberce hlasovat v takzvaném participativním roz-
počtu do konce října. Radnice na realizaci projektů letos vyčlenila 8 milionů korun. 

ROZHODNĚTE! 
o projektech z participativního rozpočtu
a pojďte s námi zlepšit Liberec.

Máme pro vás 
8 milionů

Hlasujte prostřednictvím adresy
www.liberec.cz/tvorimeliberec 
nebo přes QR kód a vyberte svého favorita.

Tvoříme
^Liberec

Tvoříme
^Liberec

UZÁVĚRKA
31. ŘÍJNA 2023

Krásná Studánka
Historie a Budoucnost

31. 10. 2023
18:00 v hospodě Na Hřišti

Zveme vás na úvodní setkání, kde se společně budeme bavit 
o vizi a budoucnosti Krásné Studánky. Diskusi povede ateliér 
tečka, jehož úkolem je zpracování návrhu územní studie 
rozvoje Krásné Studánky. Součástí společného večera bude 
i přednáška o jejím historickém vývoji. 

Těšíme se na viděnou. 

Vzniká příručka pro 
osadní výbory
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Školoupovinní

Technické muzeum Liberec

Do Liberce zavítala putov-
ní výstava Legendární stroje 
Leonardo da Vinci. Jde o ná-
paditou, originální a eduka-
tivní výstavu, která vtáhne 
návštěvníky do  neskutečné-
ho světa technických vyná-
lezů a  strojů renesančního 
génia. 

Návštěvníci si mohou 
prohlédnout několik desítek 
zpravidla dřevěných mode-
lů strojů, všechny vyrobe-
né podle Leonardových nákresů. 
Některé makety jsou drobné, jiné 
v životní velikosti, dokonce i  inter-
aktivní. V expozici nechybí ani další 

zábavné prvky (např. put your head 
fotopoint) a krátký film pro ucelený 
obraz života legendárního Mistra. 
Expozice jistě osloví kromě mužů 

s duší kluka také učitele. Ti zde mají 
příležitost ukázat školákům, jak se 
teorie s praxí krásně doplňují. 

Některé exponáty si mohou 
návštěvníci vyzkoušet, což zna-
mená u  dětí propojení vzdě-
lávání a  zábavy. Pro školy platí 
snížené vstupné 70 Kč na  žáka 
a  pedagogický doprovod má vstup 
zdarma. 

A  protože výstavu hostí Tech-
nické muzeum Liberec, je součástí 
vstupného i  návštěva dalších čtyř 
pavilonů, které se věnují technice – 
především historii dopravy. Muze-
um je otevřeno od úterý do neděle 
vč. svátků od 10 do 17 hodin, výsta-
va trvá do 29. října. Více se dozvíte 
na www.tmliberec.cz.

Ivan Langr, náměstek primátora pro 
kulturu, školství a cestovní ruch 

Na  adrese skolyliberec.cz jsme 
spustili nový webový rozcestník 
#SKOLYLIBEREC. Jeho ambicí je 
nabídnout veřejnosti na  jednom 
místě všechna podstatná data tý-
kající se libereckých mateřských 
a  základních škol, zřizovaných 
statutárním městem Liberec. 
A  zjednodušit tak nejen orientaci 
ve  školské problematice rodičům 
i ostatním zájemcům o vzdělávání, 
ale snížit i počet virtuálních kroků, 
jak se ke kýženým datům dostat.

V oblasti vzdělávání máme řadu 
zajímavých dat i praktických odka-
zů, ale to vše bylo až dosud roztříš-
těno na vícero virtuálních místech, 
takže orientace byla velmi nesnad-
ná. #SKOLYLIBEREC plní dvojí 
funkci: je to zároveň web o  vzdě-
lávání i  jednoduchý rozcestník 
k dalším zajímavým datovým a  in-
formačním zdrojům. A  plánuji jej 
rozšiřovat i dál – třeba o uzamčenou 
sekci pro naše ředitelky a  ředitele, 
kterou budeme vzájemně sdílet.

Co #SKOLYLIBEREC nabíze-
jí? Nejen nejnovější informace 

z  rezortu, ale v  podobě virtuální 
Školní chodby i přístup do dalších 
oblastí – třeba k aktuálním sezna-
mům MŠ či ZŠ s aktivními prokliky 
na jejich webové stránky. Což bylo 
dosud možné jen z univerzální do-
mény liberec.cz, pokud měl zájem-
ce chuť a čas se proklikat třeba až 
do třetí úrovně webu. Stejně tomu 
tak to bylo se zápisy  – už několik 
let rezort školství provozuje skvělé 
zápisové portály pro MŠ i ZŠ, každý 
z nich ale má svou vlastní doménu 
a  cesta na  portály vede  – pokud 
rodiče budoucích školáků adresu 
neznají zpaměti – opět z webových 
stránek města ze sekce třetí úrov-

ně. Na novém rozcestníku #SKOLY-
LIBEREC přitom stačí jediný klik.

A  můžeme pokračovat i  dál. 
Od  podzimu 2016 vydáváme 4krát 
ročně opravdu skvělý školní ma-
gazín Devadesátka. Jeho obsahem 
jsou články z  aktivit jednotlivých 
základních škol, přičemž řadu pří-
spěvků píší samy děti. Máme jich 
ve školách přes 9 tisíc, rodiče a pra-
rodiče nepočítám. To jsou naši při-
rození čtenáři, jimž nově nabízíme 
k Devadesátce snazší přístup. Snad-
něji se lidé dostanou i  k  projektu 
Princezna Julie, který koordinuje 
i  financuje některé aktivity v  pre-
venci šikany na základních školách.

Speciálním odkazem je pak 
Školní šanon, který soustředí ce-
lou řadu unikátních dat v  podo-
bě dotazníků, analýz či metodik. 
A  nabízí i  přímý vstup pro četbu 
dat na národní úrovni – do regist-
rů inspekčních zpráv České školní 
inspekce nebo na ministerský por-
tál edu.cz, kde lze nalézt databáze 
nabízející strukturu od  národních 
strategií až po rejstříky škol. Zkrát-
ka jedno místo, všechna data! Užij-
te si #SKOLYLIBEREC a dejte nám 
prosím vědět, co vám tam chybí.

Legendární da Vinciho stroje u nás

Máme nový školský web #SKOLYLIBEREC

Pomáháme 

dětem zpět

k ostrému zraku

www.doktorklain.cz
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Odborná předškolní péče ve dvou třídách
Pro děti již od 2 let do 6 let
Již 7 let v provozu  
Navštivte nás
www. magnetka.net

Krajská vědecká knihovna v Liberci

Liberecká knihovna nabízí celou 
řadu služeb pro studenty středních 
i vysokých škol, které jim usnadní 
např. přípravu na  maturitu nebo 
pomohou při tvorbě  seminárních 
prací. A  nadto zde mladí lidé na-
jdou i zábavu a odpočinek. 

Moderní knihovna má být obý-
vacím pokojem města, tedy mís-
tem odpočinku, setkávání i pozná-
ní, které patří všem a kde se každý 
cítí dobře. Takovým místem chce 
být i Knihovna Liberec. Studentům 
středních škol se to snažíme ukázat 
během exkurzí, které jim knihovnu 
přiblíží jinak. Zjistí, že knihovna 
nejsou jen knížky, ale že půjčujeme 
i  hry, komiksy, hudbu nebo filmy 
a že si tu můžou prohlížet časopisy, 
zahrát si na klavír, navštívit výsta-

vu, posedět v kavárně či prostě jen 
snít.

Nabízíme také velké množství 
děl české i světové literatury v po-
době audioknih, což jistě usnadní 
středoškolákům zvládnout matu-
ritní četbu. K  tomu pomáháme 
studentům i  v  projektu #MaKni 
proti nudě. V této čtenářské výzvě 
na  Instagramu si s  námi mohou 
jednoduše sestavit svůj seznam 
maturitní četby z  děl, která jim 
v  průběhu roku přiblížíme. Hor-
kou novinkou je půjčování au-
dioknih on-line, které umožňu-
je stahovat audioknihy rovnou 
do mobilního zařízení.

Studentům a  žákům nabízíme 
též několik tichých studoven, rešer-
še, citační podporu, vazbu diplom. 
prací či výpůjčky odjinud. Mnozí 
ocení také nabídku cizojazyčných 

knih a  učebnic nebo třeba rychlé 
a snadné samoobslužné půjčování 
a vracení. Velká část našich služeb 
se již nyní dá realizovat on-line. Je 
to půjčování e-knih a  audioknih 

či vyhledávání v el. zdrojích, které 
nejsou běžně přístupné.

Jednotlivci i  skupinky mohou 
vyzkoušet naši únikovou hru Pří-
pad ztracené knihy,  3D-tisk  nebo 
třeba digitální klavír.  V  poslední 
době roste obliba různých dílen-
ských a  zájmových kurzů. Tak se 
s námi můžete učit např. plést, šít, 
či malovat. Třídní kolektivy si mo-
hou vybrat ze široké nabídky tema-
tických programů a workshopů. 

Nechcete si právě číst? Pak si 
můžete dát partičku šachu s krás-
nými dřevěnými maxi figurkami, 
nebo si jen odpočinout na některé 
z  mnoha pohovek a  užít si výhled 
světlými prosklenými interiéry. 
A  navíc si k  tomu můžete dát vý-
bornou kávu a zákusek v Knihovní 
kavárně. Knihovna Liberec – to je 
místo pro všechny.

Poznání i relax v knihovně
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LLiissttooppaaDD 22002233www.naivnidivadlo.cz

SOUTĚŽ!

STŘEDA
8. 11.

SOBOTA
18. 11.

STŘEDA
22. 11.

ÚTERÝ
21. 11.

SOBOTA
25. 11.

ČTVRTEK
30. 11.

SOBOTA
4. 11.

SOBOTA
11. 11.

1100::0000 ČČaarroovvNNáá  rryybbíí  kkoossttiiČČkkaa ssááll  NNDDLL
1199::0000 vveeččeerr  vv  NNaaiivvnníímm::  iimmjjooyy  ––  iimmpprroovviizzaaČČNNíí  sskkuuppiiNNaa ssttuuddiioo  NNDDLL

1177::0000 NNeevvššeeddnněě  vvššeeddnníí  ooddppoolleeddnnee::  bbuuDDuuLLííNNEEkk ssttuuddiioo  NNDDLL

1155::0000 kkoommáářřii  ssEE  žžEENNiiLLii  aaNNEEbb  zzEE  žžiivvoottaa    ssááll  NNDDLL
oobbttíížžNNééhhoo  hhmmyyzzuu  

1155::0000 NNoocc  ddiivvaaddeell:: ppoohhááDDkkaa  DDoo  DDLLaaNNěě ssááll  NNDDLL
1166::0000 DDiivvaaDDEELLNNíí  ŠŠiippkkoovvaaNNáá NNDDLL
1199::0000 hhoorrrroorr  vvaaccuuii  ssttuuddiioo  NNDDLL

1199::0000 ccoooollttuurrnněě  bbeezz  bbaarriiéérr  ––  NNaa  kkuuss  řřEEČČii  ss…… ssááll  NNDDLL
mmaarrttiiNNEEmm  DDEEjjDDaarrEEmm

1199::0000 vveeččeerr  vv  NNaaiivvnníímm::  bbuucchhttyy  aa  LLoouuttkkyy,,  pprraahhaa  ––  ssááll  NNDDLL
vvííttěězzNNéé  ssvviiNNěě  aa  zzaassttaavvEENNíí  NNaa  vvýýssttaavvěě

1100::0000 DDooDDoo ssááll  NNDDLL
1111::0000 WWoorrkksshhoopp  --  vvyyrroobb  ssii  ssvvoouu  LLoouuttkkuu!! aatteelliiéérr  NNDDLL

1199::0000 vveeččeerr  vv  NNaaiivvnníímm::  jjuukkEEbbooxx ssttuuddiioo  NNDDLL

Jak se jmenuje hlavní hrdina naší komedie 
Komáři se ženili aneb Ze života obtížného hmyzu, 
který se vydává do světa zachránit svou nevěstu, 

světlušku Soničku?
A) Zdislav; B) Zbyšek; C) Zdenda

Správnou odpověď pošlete do konce října na mail: 
soutez@naivnidivadlo.cz

Vylosovaný výherce obdrží dva lístky 
na listopadové představení zdarma.

Naivní divadlo hraje také v následující dny:
1. 11. 9:00 Čarovná rybí kostička Zadáno pro školy  
2. 11. 9:00 Čarovná rybí kostička Zadáno pro školy 
2. 11. 16:00, 18:00 Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! Slovinsko, Lublaň
3. 11. 9:00 Čarovná rybí kostička Zadáno pro školy 
3. 11. 11:00, 17:00 Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! Slovinsko, Lublaň
5. 11. 9:00 Čarovná rybí kostička Zadáno pro školy 
5. 11. 11:00, 18:30 Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! Chorvatsko, Rijeka
6. 11. 9:00 Čarovná rybí kostička Zadáno pro školy 
8. 11. 9:00, 10:30 Teď! Zadáno pro školy  
9. 11. 9:00 Teď! Zadáno pro školy 

13. 11. 9:00 Komáři se ženili aneb Ze života Zadáno pro školy 
obtížného hmyzu

14. 11. 9:00, 11:00 Pavlik, Bobby a duchové města Městské divadlo Prostějov
15. 11. 8:30, 10:00 Pavlik, Bobby a duchové města Beskydské divadlo Nový 

Jičín
16. 11. 9:00 Komáři se ženili aneb Ze života Zadáno pro školy 

obtížného hmyzu
20. 11. 8:30, 10:00 Pavlik, Bobby a duchové města Městské divadlo Jablonec 

nad Nisou
21. 11. 8:30, 10:30 Pavlik, Bobby a duchové města Hankův dům – Dvůr Králové

nad Labem
23. 11. 9:00, 10:30 Dodo Zadáno pro školy
24. 11. 9:00, 10:30 Dodo Zadáno pro školy
26. 11. 14:30 Babička Červené Karkulky Divadlo O. Nedbala –

dnes slaví narozeniny! Tábor
27. 11. 8:30, 10:30 Babička Červené Karkulky Divadlo O. Nedbala –

dnes slaví narozeniny! Tábor
30. 11. 9:00 Vánoce s Kulišákem Zadáno pro školy

Naivní divadlo Liberec
Moskevská 32/18, 460 01 Liberec 1
telefon do pokladny: +420 485 253 611



14 Zpravodaj^Liberec Říjen 2023



15Zpravodaj^LiberecŘíjen 2023



16 Zpravodaj^Liberec Říjen 2023 palác
liebieg
Měsíční
program
Říjen
10 Palác Liebieg

U Tiskárny 81/1, 460 01 Liberec
+420 485 244 777
info@pl.liberec.cz
www.palac-liebieg.cz

*    Není-li uvedeno jinak, koná se akce v PL, 
      je zdarma a je určena široké veřejnosti.
**  Možnost hlídání dětí v Dětském klubu.

16 Pondělí          10,00
Ukázková hodina francouzštiny pro začátečníky 
60+ s pedagogem Janem Fléglem.
Pondělí                         16,30
Hudební workshop 60+ s Janem Odvárkou.  
Tvůrčí hudební dílna pro všechny hudební 
nadšence.

17 Úterý         17,00
Petr Fejk - Jak se dělá ZOO, 100 Kč.  
Talk show plná výjimečných zkušeností 
a příběhů se zvířaty. Projekce unikátních 
fotografií, autogramiáda, 120 minut.  
Platba přes evstupenku nebo na recepci PL. 

18 Středa          8,00
Výlet pro seniory - Zámek Lány a Památník 
Lidice, 1250 Kč (v ceně oběd, doprava, 
průvodce, prohlídky). Přihlášení a platba přes 
evstupenku nebo na recepci PL do 10. 10. 2023. 
Odjezd v 8.00 od liberecké radnice. 
Středa                         15,00
IT poradna 60+.

 20 Pátek           8,00
Relaxační cvičení 60+, 40Kč. Zvýhodněný vstup 
na předem zakoupenou permanentku.  
Více info na recepci PL.
Pátek          9,00
Cvičení na židlích 60+, 40 Kč. Zvýhodněný 
vstup na předem zakoupenou permanentku. 
Více info na recepci PL.
Pátek                         10,00          
Cvičení pro těhotné  a po porodu s Lucií 
Markytánovou,  
100 Kč. Přihlášení a platba přes e-vstupenku 
nebo na recepci PL. **
Pátek                          10,00
Konverzace v angličtině s Richardem Lázárem. 
Procvičte si angličtinu potřebnou v běžných 
situacích. 70 Kč. Nutnost přihlášení na www.
ksk-liberec.cz nebo na recepci PL.

23 Pondělí       16,30
Hudební workshop 60+ s Janem Odvárkou.  
Tvůrčí hudební dílna pro všechny hudební 
nadšence.

24 Úterý        16,30
Vše o aromaterapii s Libuší Benešovou.  
Pořádá Motyčkovič klika, z.s.
Úterý                          17,00
Island - Cestománie s fotografkou  
Jarkou Nývltovou. 

25 Středa       15,00
IT poradna 60+
Středa                        15,00
Čtení se scénickými prvky - Jsem tak trochu 
kouzelník - Ottfried Preussler, liberecký autor 
knihy Malá čarodějnice. Divadlo B. Doprovodný 
program k výstavě v Galerii Johann.

26 Čtvrtek       10,00
Kuželky 60+, Home Credit Arena. Vstup na 
předem zakoupenou permanetku. Více info     
na recepci PL.
Čtvrtek                     10,00
Radost z podzimního houbaření - beseda  
se Zdeňkem Peldou

Výstavy Galerie Johann
Otevřeno út - so: 10,00 - 17,00
Vstupné: 20 Kč/osoba, zlevněné 10 Kč/osoba 
18. 10. - 30. 11. Jsem taky trochu kouzelník  
Pohádkové světy Otfrieda Preusslera

Dětský klub Victorie
Otevřeno po - pá: 8,30 - 16,30
Vstupné: 50 Kč/osoba - rodinné centrum,  
80Kč/osoba - hlídání dětí od 3 do 10 let 

27 Pátek          9,00
Relaxační cvičení 60+, 40Kč. Zvýhodněný vstup 
na předem zakoupenou permanentku. Více info 
na recepci PL.
Pátek                             9,00
Cvičení na židlích 60+, 40 Kč. Zvýhodněný 
vstup na předem zakoupenou permanentku.
Pátek                          10,00
Cvičení pro těhotné  a po porodu s Lucií 
Markytánovou, 100 Kč. Přihlášení a platba  
přes e-vstupenku nebo na recepci PL. **
Pátek                           10,00
Konverzace v angličtině s Richardem Lázárem. 
Procvičte si angličtinu potřebnou v běžných 
situacích. 70 Kč. Nutnost přihlášení na www.
ksk-liberec.cz nebo na recepci PL.
Pátek                          16,15
Zdravotní cvičení s prvky jógy 18+  
s Ilonou Šrutovou, 100 Kč. Přihlášení na  
www.ksk-liberec.cz nebo na recepci PL. 
Pátek                          17,15
Jóga 18+ s Ilonou Šrutovou, 100 Kč. Přihlášení  
na www.ksk-liberec.cz nebo na recepci PL.

28 Den vzniku samostatného  
Československého státu
Sobota                         9,00 - 14,00
Prohlídky Paláce Liebieg, více info na recepci 
PL.
Sobota                         11,00 
Slavnostní předání vítězné ceny v soutěži 
Památka roku 2022 Libereckého kraje  
a koncert Báry Kodetové.
Sobota                          15,00
Happening u sochy T. G. Masaryka u 
Severočeského muzea v Liberci.
Sobota                          16,00 - 19,00
Strašidelný palác - rukodělné dílny, rej 
strašidelných masek i ojedinělá stezka 
odvahy. 

  3 Pátek            8,00
Relaxační cvičení 60+, 40Kč. Zvýhodněný vstup 
na předem zakoupenou permanentku.  
Více info na recepci PL.
Pátek            9,00
Cvičení na židlích 60+, 40 Kč. Zvýhodněný 
vstup na předem zakoupenou permanentku. 
Více info na recepci PL.
Pátek                            10,00
Konverzace v angličtině s Richardem Lázárem. 
Procvičte si angličtinu potřebnou v běžných 
situacích. 70 Kč. Nutnost přihlášení na www.
ksk-liberec.cz nebo na recepci PL.
Pátek                             10,00
Cvičení pro maminky s dětmi 
ve věku 1 -3 roky, Lucie Markytánová, 100 Kč. 
Přihlášení a platba přes evstupenku nebo na 
recepci PL.
Pátek                             11,00
Cvičení pro těhotné  a po porodu s Lucií 
Markytánovou,  
100 Kč. Přihlášení a platba přes e-vstupenku 
nebo na recepci PL. **
Pátek                             15,00
Jóga 60+, nutnost přihlášení na www.ksk-
liberec.cz nebo na  recepci PL.
Pátek                             16,15
Zdravotní cvičení s prvky jógy 18+ s Ilonou 
Šrutovou, 100 Kč. Přihlášení na www.ksk-
liberec.cz nebo na recepci PL. 
Pátek                             16,30
Cestománie - Kanada v povídání 
Čechokanaďana Richarda Lázára.
Pátek          17,30
Jóga 18+ s Ilonou Šrutovou, 100 Kč. Přihlášení  
na www.ksk-liberec.cz nebo na recepci PL.

  4 Sobota        15,00
Pohádka Tajemství staré skříně, Divadlo 
Matýsek 3+. 50 Kč/osoba. Děti do dvou let 
vstup zdarma. Platba přes evstupenku nebo    
na recepci PL.
Sobota                       16,00
Kreativní dílnička po pohádce. Platba 20 Kč     
na místě.

  6 Pondělí        13,00
Bowling 60+, Home Credit Arena. Vstup na 
předem zakoupenou permanentku. Více info   
na recepci PL.

  7 Úterý       14,00
Hudební odpoledne s harmonikou.

  8 Středa       15,00
IT poradna 60+ 

  9 Čtvrtek       10,00
Kuželky 60+, Home Credit Arena. Vstup na 
předem zakoupenou permanentku. Více info na 
recepci PL.

10 Pátek          8,00
Relaxační cvičení 60+, 40Kč. Zvýhodněný vstup 
na předem zakoupenou permanentku.  
Více info na recepci PL.
Pátek         9,00
Cvičení na židlích 60+, 40 Kč. Zvýhodněný 
vstup na předem zakoupenou permanentku. 
Více info na recepci PL.
Pátek                         10,00          
Cvičení pro maminky s dětmi ve věku 1 -3 roky, 
Lucie Markytánová, 100 Kč. Přihlášení a platba 
přes evstupenku nebo na recepci PL.
Pátek                          10,00
Konverzace v angličtině s Richardem Lázárem. 
Procvičte si angličtinu potřebnou v běžných 
situacích. 70 Kč. Nutnost přihlášení na www.
ksk-liberec.cz nebo na recepci PL.
Pátek                           11,00
Cvičení pro těhotné  a po porodu s Lucií 
Markytánovou, 100 Kč. Přihlášení a platba    
přes e-vstupenku nebo na recepci PL. **
Pátek                           15,00
Jóga 60+, nutnost přihlášení na www.ksk-
liberec.cz nebo na  recepci PL.
Pátek                           16,15
Zdravotní cvičení s prvky jógy 18+ s Ilonou 
Šrutovou, 100 Kč. Přihlášení  
na www.ksk-liberec.cz nebo na recepci PL. 
Pátek                            17,30
Jóga 18+ s Ilonou Šrutovou, 100 Kč. Přihlášení  
na www.ksk-liberec.cz nebo na recepci PL.

14 Úterý        17,00
Koncert „Poutí za silou a energií české  
a moravské lidové písně“. Pěvecké kvarteto 
Divadla F. X. Šaldy Quadrifolium. 50 Kč/osoba. 
Přihlášení přes evstupenku nebo na recepci PL.

15 Středa     14,00
Tvoření medových svíček s včelařem  
Tomášem Bönschem, 30 Kč. Přihlášení a platba 
na recepci PL.
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liebieg
Měsíční
program
Říjen
10 Palác Liebieg

U Tiskárny 81/1, 460 01 Liberec
+420 485 244 777
info@pl.liberec.cz
www.palac-liebieg.cz

*    Není-li uvedeno jinak, koná se akce v PL, 
      je zdarma a je určena široké veřejnosti.
**  Možnost hlídání dětí v Dětském klubu.

16 Pondělí          10,00
Ukázková hodina francouzštiny pro začátečníky 
60+ s pedagogem Janem Fléglem.
Pondělí                         16,30
Hudební workshop 60+ s Janem Odvárkou.  
Tvůrčí hudební dílna pro všechny hudební 
nadšence.

17 Úterý         17,00
Petr Fejk - Jak se dělá ZOO, 100 Kč.  
Talk show plná výjimečných zkušeností 
a příběhů se zvířaty. Projekce unikátních 
fotografií, autogramiáda, 120 minut.  
Platba přes evstupenku nebo na recepci PL. 

18 Středa          8,00
Výlet pro seniory - Zámek Lány a Památník 
Lidice, 1250 Kč (v ceně oběd, doprava, 
průvodce, prohlídky). Přihlášení a platba přes 
evstupenku nebo na recepci PL do 10. 10. 2023. 
Odjezd v 8.00 od liberecké radnice. 
Středa                         15,00
IT poradna 60+.

 20 Pátek           8,00
Relaxační cvičení 60+, 40Kč. Zvýhodněný vstup 
na předem zakoupenou permanentku.  
Více info na recepci PL.
Pátek          9,00
Cvičení na židlích 60+, 40 Kč. Zvýhodněný 
vstup na předem zakoupenou permanentku. 
Více info na recepci PL.
Pátek                         10,00          
Cvičení pro těhotné  a po porodu s Lucií 
Markytánovou,  
100 Kč. Přihlášení a platba přes e-vstupenku 
nebo na recepci PL. **
Pátek                          10,00
Konverzace v angličtině s Richardem Lázárem. 
Procvičte si angličtinu potřebnou v běžných 
situacích. 70 Kč. Nutnost přihlášení na www.
ksk-liberec.cz nebo na recepci PL.

23 Pondělí       16,30
Hudební workshop 60+ s Janem Odvárkou.  
Tvůrčí hudební dílna pro všechny hudební 
nadšence.

24 Úterý        16,30
Vše o aromaterapii s Libuší Benešovou.  
Pořádá Motyčkovič klika, z.s.
Úterý                          17,00
Island - Cestománie s fotografkou  
Jarkou Nývltovou. 

25 Středa       15,00
IT poradna 60+
Středa                        15,00
Čtení se scénickými prvky - Jsem tak trochu 
kouzelník - Ottfried Preussler, liberecký autor 
knihy Malá čarodějnice. Divadlo B. Doprovodný 
program k výstavě v Galerii Johann.

26 Čtvrtek       10,00
Kuželky 60+, Home Credit Arena. Vstup na 
předem zakoupenou permanetku. Více info     
na recepci PL.
Čtvrtek                     10,00
Radost z podzimního houbaření - beseda  
se Zdeňkem Peldou

Výstavy Galerie Johann
Otevřeno út - so: 10,00 - 17,00
Vstupné: 20 Kč/osoba, zlevněné 10 Kč/osoba 
18. 10. - 30. 11. Jsem taky trochu kouzelník  
Pohádkové světy Otfrieda Preusslera

Dětský klub Victorie
Otevřeno po - pá: 8,30 - 16,30
Vstupné: 50 Kč/osoba - rodinné centrum,  
80Kč/osoba - hlídání dětí od 3 do 10 let 

27 Pátek          9,00
Relaxační cvičení 60+, 40Kč. Zvýhodněný vstup 
na předem zakoupenou permanentku. Více info 
na recepci PL.
Pátek                             9,00
Cvičení na židlích 60+, 40 Kč. Zvýhodněný 
vstup na předem zakoupenou permanentku.
Pátek                          10,00
Cvičení pro těhotné  a po porodu s Lucií 
Markytánovou, 100 Kč. Přihlášení a platba  
přes e-vstupenku nebo na recepci PL. **
Pátek                           10,00
Konverzace v angličtině s Richardem Lázárem. 
Procvičte si angličtinu potřebnou v běžných 
situacích. 70 Kč. Nutnost přihlášení na www.
ksk-liberec.cz nebo na recepci PL.
Pátek                          16,15
Zdravotní cvičení s prvky jógy 18+  
s Ilonou Šrutovou, 100 Kč. Přihlášení na  
www.ksk-liberec.cz nebo na recepci PL. 
Pátek                          17,15
Jóga 18+ s Ilonou Šrutovou, 100 Kč. Přihlášení  
na www.ksk-liberec.cz nebo na recepci PL.

28 Den vzniku samostatného  
Československého státu
Sobota                         9,00 - 14,00
Prohlídky Paláce Liebieg, více info na recepci 
PL.
Sobota                         11,00 
Slavnostní předání vítězné ceny v soutěži 
Památka roku 2022 Libereckého kraje  
a koncert Báry Kodetové.
Sobota                          15,00
Happening u sochy T. G. Masaryka u 
Severočeského muzea v Liberci.
Sobota                          16,00 - 19,00
Strašidelný palác - rukodělné dílny, rej 
strašidelných masek i ojedinělá stezka 
odvahy. 

  3 Pátek            8,00
Relaxační cvičení 60+, 40Kč. Zvýhodněný vstup 
na předem zakoupenou permanentku.  
Více info na recepci PL.
Pátek            9,00
Cvičení na židlích 60+, 40 Kč. Zvýhodněný 
vstup na předem zakoupenou permanentku. 
Více info na recepci PL.
Pátek                            10,00
Konverzace v angličtině s Richardem Lázárem. 
Procvičte si angličtinu potřebnou v běžných 
situacích. 70 Kč. Nutnost přihlášení na www.
ksk-liberec.cz nebo na recepci PL.
Pátek                             10,00
Cvičení pro maminky s dětmi 
ve věku 1 -3 roky, Lucie Markytánová, 100 Kč. 
Přihlášení a platba přes evstupenku nebo na 
recepci PL.
Pátek                             11,00
Cvičení pro těhotné  a po porodu s Lucií 
Markytánovou,  
100 Kč. Přihlášení a platba přes e-vstupenku 
nebo na recepci PL. **
Pátek                             15,00
Jóga 60+, nutnost přihlášení na www.ksk-
liberec.cz nebo na  recepci PL.
Pátek                             16,15
Zdravotní cvičení s prvky jógy 18+ s Ilonou 
Šrutovou, 100 Kč. Přihlášení na www.ksk-
liberec.cz nebo na recepci PL. 
Pátek                             16,30
Cestománie - Kanada v povídání 
Čechokanaďana Richarda Lázára.
Pátek          17,30
Jóga 18+ s Ilonou Šrutovou, 100 Kč. Přihlášení  
na www.ksk-liberec.cz nebo na recepci PL.

  4 Sobota        15,00
Pohádka Tajemství staré skříně, Divadlo 
Matýsek 3+. 50 Kč/osoba. Děti do dvou let 
vstup zdarma. Platba přes evstupenku nebo    
na recepci PL.
Sobota                       16,00
Kreativní dílnička po pohádce. Platba 20 Kč     
na místě.

  6 Pondělí        13,00
Bowling 60+, Home Credit Arena. Vstup na 
předem zakoupenou permanentku. Více info   
na recepci PL.

  7 Úterý       14,00
Hudební odpoledne s harmonikou.

  8 Středa       15,00
IT poradna 60+ 

  9 Čtvrtek       10,00
Kuželky 60+, Home Credit Arena. Vstup na 
předem zakoupenou permanentku. Více info na 
recepci PL.

10 Pátek          8,00
Relaxační cvičení 60+, 40Kč. Zvýhodněný vstup 
na předem zakoupenou permanentku.  
Více info na recepci PL.
Pátek         9,00
Cvičení na židlích 60+, 40 Kč. Zvýhodněný 
vstup na předem zakoupenou permanentku. 
Více info na recepci PL.
Pátek                         10,00          
Cvičení pro maminky s dětmi ve věku 1 -3 roky, 
Lucie Markytánová, 100 Kč. Přihlášení a platba 
přes evstupenku nebo na recepci PL.
Pátek                          10,00
Konverzace v angličtině s Richardem Lázárem. 
Procvičte si angličtinu potřebnou v běžných 
situacích. 70 Kč. Nutnost přihlášení na www.
ksk-liberec.cz nebo na recepci PL.
Pátek                           11,00
Cvičení pro těhotné  a po porodu s Lucií 
Markytánovou, 100 Kč. Přihlášení a platba    
přes e-vstupenku nebo na recepci PL. **
Pátek                           15,00
Jóga 60+, nutnost přihlášení na www.ksk-
liberec.cz nebo na  recepci PL.
Pátek                           16,15
Zdravotní cvičení s prvky jógy 18+ s Ilonou 
Šrutovou, 100 Kč. Přihlášení  
na www.ksk-liberec.cz nebo na recepci PL. 
Pátek                            17,30
Jóga 18+ s Ilonou Šrutovou, 100 Kč. Přihlášení  
na www.ksk-liberec.cz nebo na recepci PL.

14 Úterý        17,00
Koncert „Poutí za silou a energií české  
a moravské lidové písně“. Pěvecké kvarteto 
Divadla F. X. Šaldy Quadrifolium. 50 Kč/osoba. 
Přihlášení přes evstupenku nebo na recepci PL.

15 Středa     14,00
Tvoření medových svíček s včelařem  
Tomášem Bönschem, 30 Kč. Přihlášení a platba 
na recepci PL.
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Texty uvedené v této rubrice nejsou stanoviskem magistrátu ani vedení města Liberec, kromě výslovně označených.
Za jednotlivé příspěvky nesou zodpovědnost jejich autoři a uvedené názory demonstrují postoje politických stran, nikoliv redakce.

Názoryzastupitelů

Petr Židek, ODS 
společně se Spor-
tovci

V  září jsme měli 
možnost předat do užívání dvě nová 
sportovní hřiště. První je součás-
tí školy Kaplického ve  Vesci, dru-
hé, na  Plátenické ulici, patří k  ZŠ 
Broumovská. Na  Kaplického bylo 
vybudováno multifunkční hřiště 
s  moderním povrchem, součástí je 
i  šedesátimetrová běžecká dráha, 
koulařské odhodiště a  doskočiště 
na  dálku. Navíc i  pro ty nejmenší 
vzniklo dětské hřiště s  prolézačka-

mi. Co se týká hřiště na Plátenické, 
tak to se svým 250metrovým ová-
lem z  kvalitního tartanu bude la-
hůdkou pro atletické disciplíny. Je 
zde připraveno doskočiště pro skok 
do  výšky i  skok do  dálky a  nechybí 
tady ani koulařské odhodiště. To, co 
tohle hřiště zvedá ještě více, je nové 
travnaté hřiště uvnitř oválu. Hřiště 
se sice bude moci použít, až tráva 
pořádně zakoření, ale mysleli jsme 
i  na  zavlažovací systém z  vlastního 
vrtu. 

Cílem je, aby obě hřiště neslou-
žila pouze škole, ale i  veřejnosti 
a  sportovním klubům. Podmínky, 

za  kterých to bude možné, musí-
me nastavit s řediteli škol. Oni jsou 
za jim svěřený majetek odpovědní. 
Věřím, že se podaří vše nastavit 
tak, aby hřiště mohla sloužit všem. 

Naším cílem je, aby ales-
poň částečně byla zpřístupněna 
všechna školní hřiště veřejnosti. 
Ne všechny děti jsou členy spor-
tovních klubů a  ne všechny děti 
mají možnost zajet si zasportovat 
třeba do Sportparku u arény nebo 
do areálu ve Vesci. Pokud chceme 
naše děti přimět k pohybu, je dů-
ležité, aby mohly využít možnosti 
sportovišť ve  svém blízkém okolí. 

A  přesně tohle mohou splňovat 
školní hřiště. 

Na  druhou stranu, není to jen 
o  tom, odemknout a  zamknout. 
Vždy je to o  nějaké údržbě, sta-
rostech a  zvýšených nákladech, 
které s  tím bude mít vedení té či 
oné školy. A podle toho je potřeba 
případný režim hřišť nastavit. Po-
kud s  tím budou spojeny zvýšené 
náklady, budou se na  ně muset 
najít peníze, nebo některá hřiště 
zůstanou pro veřejnost uzavřena 
i nadále. Budu dělat vše pro to, aby 
takových nepřístupných hřišť bylo 
co nejméně.

MHD zdraží, chceme alespoň roční jízdenku na splátky

Nová školní hřiště už slouží školám

Josef Šedlbauer, 
Liberec otevřený 
lidem

Vedení města 
připravuje masivní 
zdražení MHD a  za-
tím odmítá i  náš návrh, který by 
umožnil dosáhnout na zvýhodněné 
jízdné více lidem.

Papírová jízdenka za  34 korun 
by z  Liberce s  přehledem udělala 
krajské město s  nejdražší veřejnou 
dopravou. Koalice Starostů, ANO, 
ODS a  Pirátů projednává nový ce-
ník MHD a podle toho, co je známo, 
chystá pořádné zdražení. Snad si 
vedení města uvažované ceny ještě 
dobře rozmyslí. 

Nejvýhodnější nabídkou by 
měla zůstat roční jízdenka. Tu jsme 
za cenu 3 650 Kč zavedli v roce 2018 
ještě ve vedení města na můj návrh. 
Cílem bylo dostat co nejvíce lidí 
z aut do MHD, pokud možno trva-
le. Jízdenka měla úspěch. Zatímco 
v  roce 2017 tvořily roční jízdenky 
jen 4 % tržeb dopravního podniku, 
např. v  roce 2022 už roční jízden-
ky představovaly 14 % tržeb. Záro-
veň je ale vidět, že potenciál roční 
jízdenky se vyčerpal, další přesun 

cestujících k  dlouhodobému před-
platnému se neděje. Největší podíl 
na  tržbách mají stále měsíční jíz-
denky, v  roce 2017 to bylo 23 % tr-
žeb a v roce 2022 19 %.

Když si někdo koupí dvanáct 
měsíčních jízdenek, zaplatí téměř 
dvojnásobek, než když si pořídí 
roční jízdenku. To pro cestujícího 
nedává smysl, přesto se to děje. 
Možné vysvětlení je, že jednorázový 
výdaj za roční jízdenku je pro cestu-
jícího příliš vysoký, takže nakonec 
zaplatí mnohem víc, ale postupně. 
Druhá možnost je, že si cestující 
kupuje měsíční jízdenku jen po část 
roku a pak řeší dopravu jinak.

Ani jedna situace není dobrá. 
Není v  zájmu města, aby chud-
ší Liberečané byli nuceni kupovat 
dražší jízdné. Naopak je v  zájmu 
města, aby lidé používali veřejnou 
dopravu, která ve srovnání s indivi-
duální dopravou vede k  příjemněj-
šímu prostředí, čistšímu vzduchu 
a  lepší průjezdnosti městem. Proto 
jsme navrhli zavést možnost, jak zís-
kat výhodný roční kupon na splátky.

Konkrétně by to vypadalo tak, 
že cestující si koupí devět měsíč-
ních jízdenek po sobě a pak je mu 
automaticky nahrána navazující 

čtvrtletní jízdenka zdarma. Jedno-
duché a  výhodné pro všechny. Pro 
dopravní podnik, který za  devět 
měsíčních jízdenek dostane víc pe-
něz než za  jeden roční kupon (asi 
o tisíc korun). Pro cestující, kteří tak 
v  podstatě dostanou roční kupon 
na splátky, i když s jistou přirážkou. 
I pro dopravu ve městě, protože lidé 
budou víc motivovaní pravidelně 
využívat MHD.

Rada města zatím náš návrh od-
mítla. Náměstek Šolc mi napsal: „... 
účel mimořádné a skutečně zásadní 
slevy na roční kupon je právě snaha 
naší koalice přimět lidi k  nákupu 
ročního kuponu. Promítnout tuto 
roční slevu do všech předplacených 
kuponů by nemělo výše uvedený 
smysl.“ 

Nám zavedení nákupu roční jíz-
denky „na  splátky“ naopak smysl 
dává a tento návrh máme podložen 
údaji o  tržbách a  chování cestují-
cích. Vedení města budeme nadále 
přesvědčovat, aby tuto úpravu tarif-
ních podmínek umožnilo. 

DŮM PRO SENIORY –  
PROJEKT DO ŠUPLÍKU?

Na zářijovém zastupitelstvu jsme 
dali návrh na memorandum o spo-

lupráci Liberce a Libereckého kraje 
při přípravě a  provozu dostavby 
domova pro seniory ve Františkově. 
Město teď přístavbu projektuje, ale 
nemá zajištěné základní věci pro 
její fungování. První z nich je zařa-
zení nových kapacit do  sítě sociál-
ních služeb, což umožňuje čerpat 
státní podporu. 

O  zařazení do  sítě rozhoduje 
kraj, a pokud by se tak nestalo, cena 
pro klienty domova by vyskočila 
na dvojnásobek. Nejde přitom o sa-
mozřejmost, z krajského úřadu jsou 
slyšet hlasy, že domov ve  Františ-
kově bude po dostavbě příliš velký 
a nové kapacity by neměly být pod-
pořeny. Druhý důvod pro ujednání 
s  krajem je příspěvek na  investici. 
Město ji samo nezvládne, domovy 
pro seniory všude jinde zřizuje kraj, 
a  proto by jeho účast na  investici 
byla logická. 

Vedení města ale jednání 
o smlouvě s krajem odmítlo. Pova-
žujeme to za jasnou chybu, město 
se musí chovat jako rovnocenný 
partner kraje a  zajišťovat svoje 
zájmy. Za  rok či dva můžeme mít 
projekt za pět milionů (za tu cenu 
se právě kreslí) a nebude šance ho 
realizovat.
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Namísto zpustlé drůbežárny moderní výroba pro čipy
Jiří Šolc, ANO 2011

Ve  strategických 
dokumentech měs-
ta, kraje, vlády ČR 
a  nakonec i  Evrop-
ské komise najdeme plány na pod-
poru průmyslu s vysokou přidanou 
hodnotou, najdeme tam přání 
směrem k  orientaci na  polovodi-
čový průmysl a také preferenci ra-
ději nahrazovat nefunkční výrobní 
areály, dřív než stavět haly na nové, 
dodnes nezastavěné ploše. 

Toto vše se unikátním projektem 
podařilo v Liberci, na ploše bývalé 
drůbežárny v Doubí. Po  turbulen-
cích v  90. letech to byl opuštěný 
a chátrající areál, který z konkurzu 

vykoupil a  zcelil mladý liberecký 
podnikatel. Před lety spojil své síly 
s  investory a  společně zpracovali 
projekt na  výstavbu moderní vý-
roby firmy, která je součástí doda-
vatelského řetězce polovodičového 
průmyslu. 

Investoři pro Liberec získali in-
vestici cca jedné miliardy a  firma, 
která doteď měla výrobu roztříš-
těnou na mnoho míst, získala mo-
derní haly, ve kterých může dál růst. 
Firma dodává technologie pro výro-
bu polovodičů, zjednodušeně čipů, 
které naleznete v  každém alespoň 
trochu chytrém zařízení od počíta-
čů, aut až po lednice či klimatizace. 

Evropa v  tomto velmi chybo-
vala, když tento segment výroby 

přenechala pouze Asii. Léta s  co-
videm prakticky až dodnes zna-
menala přetržení dodavatelských 
řetězců z Asie, např. rozpracovaná 
a nedodělaná auta na parkovištích 
kolem Mladé Boleslavi si pamatu-
jeme dodnes. Byly to celoevrop-
sky významné hospodářské škody. 
Proto se nyní investují astrono-
mické částky do  nových továren 
v Německu (Bosch), do Polska míří 
samotný a legendární Intel. 

Pro všechny tyto fabriky dodává 
firma z Liberce součásti výrobních 
linek. Na místě bývalé drůbežárny 
má práci nyní 600 dobře placených 
lidí a firma má velký potenciál růs-
tu. Celý tento projekt mohl vznik-
nout jen a  díky úzké spolupráci 

s městem, díky dobré práci úřední-
ků a zodpovědných politiků. 

Zároveň firma uzavřela s městem 
smlouvu o  spolupráci, na  základě 
které vznikne cyklostezka, vznikají 
aleje stromů, do areálu firmy bude 
prodloužena linka MHD. Zároveň 
je nová moderní hala postavena 
v  nejvyšším ekologickém standar-
du a získala celosvětovou certifika-
ci BREEM svědčící o  udržitelnosti 
a ohleduplnosti ke svému okolí. 

Myslím, že můžeme být pyšní 
na  to, že jsme uspěli v  těžké kon-
kurenci ostatních měst a že nám 
investoři přetvořili pustý areál 
v pulzující místo. Liberec na mapě 
moderních technologií opět něco 
znamená. 

^LiberecPojďte na kávu 
s primátorem a radními Liberce

RESTAURACE BAZÉNU LIBEREC čtvrtek 19. října 17.00 – 18.00

* městský okruh – Nová Pastýřská
* regenerace Tržního náměstí
* rekonstrukce Vítězné ulice  * budoucnost LVT
* modernizace městského plaveckého bazénu

Tržní náměstí, Liberec

Jan Hruška, Piráti

Před více než ro-
kem proběhly volby do městského 
zastupitelstva, Piráti získali man-
dáty dvou zastupitelů a  po  vy-
jednání koaliční dohody jsem byl 
zvolen náměstkem primátora. 
Z  korporátní sféry jsem zvyklý vy-
hodnocovat plnění cílů. V  politice 
je to program, s kterým jsme kan-
didovali.

Se zastupitelem Petrem Slani-
nou jsme vstoupili do  komunální 
politiky se snahou změnit budouc-
nost Liberce, posunout řízení měs-
ta k moderní a na datech založené 
politice, která bude především 
pomáhat lidem v  Liberci žít lépe. 
Ve své gesci mám městské bydlení 
a zapojování veřejnosti do veřejné-
ho dění.

Spolu s  odborem sociální a  by-
tové politiky spouštíme projekt 
Liberecké nájemní agentury, který 
pomůže lidem v bytové nouzi. Tře-
ba tím, že nebudou muset majiteli 
bytu složit mnohatisícovou kauci 
ve  výši několika nájmů. Soukro-
mí majitelé nemovitostí, kteří svůj 
byt dobrovolně pronajmou městu, 
budou mít jistotu pravidelných ná-
jmů, které bude garantovat nájem-
ní agentura.

Daří se řešit také klid a  bezpe-
čí v  městských bytových domech. 
Valná většina nájemníků je sluš-
ných a  bydlení od  města si váží, 
ale z  dlouhodobých pozorování 
vychází, že zhruba deset procent 
domácností je problematických. 
A  právě proto zavádíme projekt 
domovníků. Budou se starat o do-
držování domovního řádu v měst-
ských bytech, řešit drobné tech-
nické opravy a  budou dohlížet 
na pořádek v okolí.

Úspěšně zabydlujeme nový by-
tový dům Na Žižkově v Rochlicích, 
kde najde domov téměř 150 Libere-
čanů. Byty jsou určeny pro rodiny, 
samoživitele i  jednotlivce, kteří si 
nemohou dovolit byt s  klasickým 
tržním nájemným. Zároveň zde na-
jdou bydlení i zaměstnanci městské 
policie, nemocnice nebo univerzity. 

Jsem také rád, že zastupitelstvo 
schválilo nákup sousedního domu 
s šesti dalšími bytovými jednotka-
mi, který rozšíří městský bytový 
fond. A  musím zmínit, že projekt 
Centra bydlení Liberec úspěšně 
pokračuje.

Hned v  prvním roce se mi po-
dařilo prosadit navýšení participa-
tivního rozpočtu z pěti na osm mi- 
lionů korun na  nápady Libereča-
nů, které mají zkrášlit naše město 
nebo vylepšit kvalitu života míst-
ní komunitě. Už nejsou jen malé 
a  velké projekty, ale i  supervelký 
projekt za 2 miliony korun. A za ta-

kovou částku už se může tvář měs-
ta výrazně vylepšit.

Posouváme se i  v  dalších vě-
cech. V  běhu je příprava nového 
skateparku. Pirátští kolegové aktiv-
ně vstupují do pracovních skupin, 
které řeší další pro nás důležitá 
témata. Vedle jiných zmíním pří-
pravu Liberce na  změnu klimatu 
a adaptační opatření nebo hledání 
chytrých řešení a  digitalizaci nej-
běžnějších agend úřadu přes Por-
tál občana. Z našeho programu se 
daří prosazovat i další věci – do Li-
berce se vrátila sdílená kola, posíle-
ny byly noční spoje, ve spolupráci 
s dalšími stejně smýšlejícími politi-
ky jsme učinili alespoň symbolický 
krok při zrovnoprávnění uzavírá-
ní registrovaného partnerství pro 
stejnopohlavní páry, kdy se tento 
obřad uskutečňuje za  přítomnosti 
zastupitele.

Kontrolní seznam jsem vyplnil, 
ale hodnocení nechám na vás.

Zpátky do historie. Jak plníme program
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Pokud bude stát brát Liberečanům další peníze, znovu se ozvu

Jaroslav Zámečník, 
SLK

Koncem září 
jsem se připojil k 19 
dalším primátorům 
a starostům českých a moravských 
obcí, jejichž zástupci vyzvali kabi-
net premiéra Fialy, ať přehodnotí 
některé návrhy v  chystaném kon-
solidačním balíčku. Odmítáme 
například, aby stát přenášel nově 
některé služby a  výdaje právě 
na bedra našich obcí a měst. 

To je ale jen část problému. 
Tím hlavním cílem je, aby vláda 
po  mnoha letech začal konstruk-
tivně jednat o  úpravě zastaralého 

systému rozpočtového určení daní 
(RUD). V něm jsou zvýhodněna čty-
ři města, konkrétně Praha, Plzeň, 
Brno a Ostrava. Ostatní města mají 
„příděl“ financí od státu na občana 
takřka totožný, což způsobuje znač-
ný finanční deficit právě u Liberce. 
Naše město je přitom 5. největším 
v  České republice. Tento nepoměr 
navíc bývá často i příčinou odtrhá-
vání některých částí větších měst 
a  vzniku nových obcí, které díky 
tomu dosáhnou na  dotační tituly 
právě pro malé obce. 

Upozorňuji na  to dlouhodobě. 
Jen v Liberci přicházíme kvůli této 
ekonomické nespravedlnosti roč-
ně téměř o  miliardu korun, které 

nám pochopitelně chybí v rozpoč-
tu. Mimochodem, tuší vláda, kolik 
infrastruktury (školek, škol, silnic, 
chodníků apod.) bychom za  tyto 
nepřiznané peníze u nás v Liberci 
dokázali postavit, obnovit? Proč 
mají Liberečané dostávat ze spo-
lečného koláče méně než ostatní? 

To všechno jsou oprávněné 
dotazy obyvatel našeho města. 
A v době, kdy nám všem hrozí další 
a  další ekonomické škrty na  úrov-
ni státu, to platí dvojnásob. Zvlášť 
když je podle některých vládních 
návrhů a  signálů zcela jasné, že 
díky tomu hrozí další omezení pří-
sunu peněz do měst a obcí. 

Pro některé kroky a  rozhodnutí 

vlády můžu mít pochopení. To ale 
neznamená, že se neozvu v  oka-
mžiku, kdy chce stát brát Libereča-
nům další peníze. Naopak. 

I proto jsem se k výzvě směrem 
k  vládě připojil. Dlouhodobě usi-
luji o  to, aby Liberec jako jedno 
z  krajských měst nebyl diskrimi-
nován tím, jak je nastavený koefi-
cient rozpočtového určení daní. 
A  proč mají mít Liberečané nárok 
na méně peněz od státu než třeba 
lidé v Plzni? Opakovaně jsem na to 
upozorňoval jak předchozí mini-
stry financí, tak toho současného. 
A  dvakrát ho vyzval i  k  jednání, 
abychom si vyjasnili, kde a  proč 
jsme diskriminováni. Marně. 

Svatopluk Holata,
SPD

Je už téměř jisté, 
že před Krajským 
úřadem Libereckého 
kraje vznikne nákladem cca 150 
milionů korun pidi náplavka. 
O  její smysluplnosti lze vést da-
lekosáhlou diskusi v  mnoha rovi-
nách. Namátkou je možné pouká-
zat na  průtok vody a  dotazovat se 
na  zabezpečení provozu. Zkrátka 
když se chce, tak všechno jde.

Od  kolejí tramvaje na  druhou 
stranu se však již několik desítek 
let rozpadá nábřeží U  Besedy. Je 
v  havarijní stavu a  situaci lze po-
važovat za  komunikač-
ní závadu. Zúžený jízdní 
profil komplikuje průjezd 
všem účastníkům silniční-
ho provozu a to je špatně. 
Jak dlouho tento stav trvá? 
Tady je zřejmé, že se městu 
nechce!

Další „zanedbané ná-
břeží“ v  okolí řeky Nisy 
je ve  Vratislavicích, které 
přes snahu vedení obvodu 
nebude zvelebeno, neboť 
pod politickou palbou za-
stupitelů LOL „Náplavka 

Ignaze Gynzkeye“ s  cyklostezkou 
u Bytexu zatím nevznikne.

Zdá se vám, milí spoluobča-
né, toto počínání logické? Je něco 
špatně? Proč je situace taková, jaká 
je? Město shání peníze, kde se dá, 
a nemá. Zato kraj má zdrojů dost. 
Co je příčinou? Největší podíl viny 
nese špatné řízení města, za které 
může jeho vedení, a  to již několik 
volebních období. Další nesprave-
dlností pro Liberec je rozpočtové 
určení daní.

Pokud chcete situaci změnit, 
podporujte zdravý rozum, podpo-
rujte SPD. Svoje reakce a podněty, 
prosím, zasílejte na  e-mail holata.
svatopluk@zm.liberec.cz

Jaromír Baxa, LOL

Radnice pod ve-
dením Starostů, 
ANO, ODS a  Pirátů 
se chlubí partici-
pativním rozpočtem a  spolupra-
cí s  osadními výbory. To všechno 
je hezké, ale v  zásadních věcech 
Zámečník a  spol. rozhodují spíše 
podle zájmů konkrétních firem, 
hejtmana Půty a  starosty Vratisla-
vic Pohanky. Mám za to, že občané 
by se často rozhodli jinak, pokud 
by mohli.

Třeba participativní rozpočet. 
Je o pouhých osmi milionech ze tří 
miliard v rozpočtu, jsou to drobné. 
Zásadní jsou např. miliardy z  fon-
dů EU, u nich se ale občanů neptá. 
A  tak koalice přepustila peníze 
na  veřejná prostranství a  sídliště 
Libereckému kraji a  Vratislavicím. 
Pro Liberec sice šlo o  unikátní 
příležitost, ale hejtman Půta a sta-
rosta Vratislavic Pohanka měli své 
velké favority. Liberec nepřihlásil 
ani připravený plán na  revitaliza-

ci sídliště Gagarinova a  ostrouhal. 
Zkusili jsme to změnit, ale ostatní 
zastupitelé náš návrh ani nepustili 
na jednání.

Zámečníkova koalice nebere 
v úvahu ani dlouholeté prosby ob-
čanů např. o chodníky, zato nemá 
problém přiklepnout dotaci přá-
telským firmám. Nedávno si přišli 
stěžovat občané Krásné Studánky, 
chybí jim chodník, usilují o  něj 
osm let, a nic. Žádný slib nezazněl, 
zato o  chvíli později 29 zastupi-
telů koalice a  SPD bez mrknutí 
schválilo 3 miliony pro společnost 
TMR provozující areál na  Ještědu 
na  zatrubnění další části potoka 
pod Bucharkou. Občanům Krásné 
Studánky – stejně jako dalším – ne-
zbývá než poradit, aby příště žádali 
spíše o nové sjezdovky než chodní-
ky, pokud už něco chtějí získat.

Participativní rozpočet je ur-
čitě dobrý způsob, jak zjistit, co 
ve městě občanům chybí. Vyčlenit 
ale na  potřeby občanů z  celého 
rozpočtu pouhou čtvrtinu procen-
ta je žalostně málo.

 Není nábřeží jako nábřeží V čím zájmu Zámečník  
a spol. vlastně vládnou?Jedna řeka, dva břehy, tři příběhy. Není nábřeží jako nábřeží, 

i když jde o jednu Nisu v našem Liberci.

S nespravedlností, že dostáváme téměř o miliardu méně, se nikdy nesmířím.

Vaše akce na 
www.visitliberec.eu?
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Křížovka: Svetr.  „Babičko, víš, že k upletení jednoho svetru je potřeba tří ovcí?" poučuje babičku vnučka. „To je blbost," ohradí se babička, „(dokončení v tajence křížovky)."

Pomůcka:
Nářečně 

kde
Slovensky 

„jaká"
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zimní 
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a 
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ní větví
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Vůz BMW 
(slang.)

Polepit 
kolem

Příhrady 
pro psy

Cizí muž. 
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(25.10.slo- 
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noun, rasp, 
riel

Jméno 
krasobrus- 
laře Divína

Čest 
(knižně)
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Akvarijní 
rybka

Plody 
ořešáku Pobídka
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Sportovní 
zkratka

1.DÍL 
TAJENKY

2.DÍL 
TAJENKY
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no (3.os.)

Peřej

Podlý čin Nahoru
Býv.zn. 
našich 
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3.DÍL 
TAJENKY
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Angl.„pod- 
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nímu ptáku Zběžně

Textilní 
rostlina

Starší SPZ 
Nymburka Zkr. satelitu Nadávat

Vydání Solmizační 
slabikaDomácí 

zvíře Spropitné Elektronka
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Slovensky 
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kalamita

Uvrhnout Německy 
„babička"

Rusky 
„nebo"

Zn.pracího 
prášku

4.DÍL 
TAJENKY

5.DÍL 
TAJENKY Starší SPZ 

TachovaDopisní 
zkratka

Inic.režis. 
Olmera
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nedostat- 
kem vláhy

Poznatek

10x10 Infekční 
činitel

Domácky 
Otakar Táta

1

^L

^L

^L

^L

Vážení čtenáři, připravili jsme pro vás křížovku o zajímavou knihu. Obdrží ji jeden z úspěšných luštitelů. 
Správnou tajenku zašlete do 14 dnů na e -mail: zpravodaj@magistrat.liberec.cz pod heslem „Křížovka“. Uveďte kromě tajenky také své jméno a telefon.
Za správné vyluštění tajenky v minulém vydání Zpravodaje obdrží knihu: Karol Kováč.
Křížovka: Svetr. „Babičko, víš, že k upletení jednoho svetru je potřeba tří ovcí?“ poučuje babičku vnučka. „To je blbost,“ ohradí se babička, (dokončení v ta-
jence křížovky).

Křížovka o knihu

The Armed Man
A Mass for Peace

Karl Jenkins

Petra Radová

Do  letošní aukce darovalo své 
dílo 142 umělců a  dárců a  mů-
žete se těšit na  výběr ze 169 ob-
razů, kreseb, skleněných plastik, 
mincí atd. Jsou mezi nimi Jiří 
Anderle, Stanislav Kolíbal, Tomáš 
Císařovský, Jiří Černický, Pasta 
Oner, Patrik Hábl, Martin Lukáč, 
Kurt Gebauer, Jan Poupě a  skláři 
Jiří Pačinek, Jan Exnar, Jaroslav 
Wasserbauer, Tomáš Hlavička 
a mnozí další. 

Aukce se bude konat v  sobotu 
21. října od  13.30 v  Oblastní ga-

lerii Liberec. Současně můžete 
dražit také online na www.pragu-
eauctions.com. 

Aukční katalog najdete 
na  webových stránkách www.eu-
ronisa.cz, anebo vám jej rádi za-
šleme – ozvěte se nám na  e-mail 
nadace@euronisa.cz.

Letos půjde již o 27. ročník be-
nefiční aukce, ta předchozí vynes-
la rekordní výsledek 1 255 050 Kč. 
Každoročně je výtěžek rozdělen 
mezi neziskové organizace v  na-
šem regionu, které se se svým 
projektem přihlásily do grantové-
ho řízení. 

Touto formou Nadace Euronisa 
podpořila např. organizaci Amina 
– služby pro rodinu s  projektem 
individuálního doučování dětí 
z  pěstounských rodin, Salesián-
ský klub mládeže z  Rumburku 
na akce pro rodiny, děti a mládež 
nebo také Spolek přátel Střední 
školy Jana Blahoslava na vybavení 
učeben SŠ pedagogické a  sociál-
ně-právní a SZŠ v Hejnicích. 

Za  svou existenci nadace roz-
dělila více než 39 milionů korun 
a podpořila jimi téměř 1 800 pro-
jektů v  Libereckém kraji a  Šluk-
novském výběžku. 

Benefiční aukce pro náš region
27. benefiční aukce Nadace Euronisa pro všechny milovníky umění již 27. října.
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Kultura, společnost

Herecká asociace 30. září vyhlásila laureáty letošních Cen Thálie. Liberecká činohra slaví 
už druhý rok za sebou. Na loňský úspěch Veroniky Korytářové letos navázala herečka Ka-
rolína Baranová, která získala Cenu Thálie za titulní roli v moderní inscenaci Janky Ryšánek 
Schmiedtové Marie Antoinetta.

Mezi padesátku nejlepších projektů nominovala odborná porota 30. ročníku Grand Prix (Národní cena architektů) rekonstrukci 
historické stavby Liebiegova paláce v Liberci. Zrekonstruovaná budova se tak dostala do finále této prestižní soutěže.

\\

Den boje za svobodu  
a demokracii 
Statutární	město	Liberec	si	
Den	boje	za svobodu	a demo-
kracii	a Mezinárodní	den	stu-
denstva,	dvě	významné	udá-
losti	moderních	českých	dějin	
z let	1939	a 1989,	připomíná	
každoročním	vzpomínkovým	
shromážděním	u Památníku	
obětem	komunismu	v parku	
Paměti	národa	v Jablonecké	
ulici	v Liberci	a navazujícím	
pochodem	proti	zapomínání,	
který	vás	zavede	k liberecké	
radnici	na nám.	Dr. E.	Beneše.
Součástí	pietního	setkání,	
které	se	koná	v den	státního	
svátku	17.	listopadu	od 10	
hodin,	je krátký	kulturní	pro-
gram	a položení	květin.	Akce	je	
určena	pro	širokou	veřejnost.

Krátkézprávy

Divadlo F. X. Šaldy

Za  sezonu 2022/23 vy-
tvořily všechny profesio-
nální soubory v  Čechách 
dohromady téměř pět set 
činoherních inscenací, 
z  nichž vybrala odborná 
porota pouze tři finalistky, 
které získaly užší nominaci 
na  Cenu Thálie za  mimo-
řádný jevištní výkon v kate-
gorii činohra – ženy.

 „Odborná porota oficiál-
ně potvrzuje to, co liberečtí 
diváci dávno vědí: že Karo-
lína Baranová je naprosto mimo-
řádná herečka,“ komentuje úspěch 
mladé herečky dramaturgyně Len-
ka Chválová. „Když ji vidíte na  je-
višti tvořit, nepřestáváte žasnout.“

 Divadlo F. X. Šaldy tak navázalo 
na loňský úspěch, kdy ve 29. roční-
ku byli Cenou Thálie oceněni hned 
dva umělci DFXŠ, Veronika Kory-
tářová (role Vlasta Burian, Burian) 
a Martin Bárta (role Jago, Otello).

  Karolína Baranová je členkou 
činohry Divadla F. X. Šaldy od roku 

2008, do angažmá přišla po ukon-
čení studia Janáčkovy konzerva-
toře v  Ostravě. V  Liberci ztvárnila 
spoustu nezapomenutelných rolí. 
Od počátku byla také jedním z klí-
čových členů volného sdružení Di-
vadla F. X. Kalby, které inscenovalo 
především autorské texty Tomáše 
Dianišky. Uplatnila se také coby 
zpěvačka, což dokazuje i  v  insce-
naci Marie Antoinetta.

Porota s  předsedkyní Janou Pa-
terovou chválila výkon Karolíny 

Baranové jako nevídaný, a  to jak 
technicky, tak i vnitřně.

Za  činohru širší nominaci 
získal také Martin Polách (role 
George, Kdo se bojí Virginie Wool-
fové?), za  operu Lívia Obručník 
Vénosová (role Blanche,  Dialogy 
karmelitek), za  muzikál pak Jakub 
Hliněnský (role Hrabě Boni Kanc-
sianu,  Čardášová princezna). Širší 
nominaci za balet obdržela španěl-
ská tanečnice Nuria Cazorla García 
(role Carmen, Šach Mat / Carmen).

Jana Kodymová

Postup do  závěrečného kola je 
důkazem, že nákladnou a  nároč-
nou přestavbu historického objek-
tu v centru města považují experti 
za  úspěšný projekt, který dokáže 
konkurovat mnoha dalším archi-
tektonickým počinům uplynulého 
roku. O definitivním vítězi rozhod-
ne druhé kolo, které pořadatelé 
chystají koncem října.

„Pro Liberec a  všechny, kteří se 
na přípravě a realizaci rekonstruk-
ce paláce podíleli, je to další vý-
znamné ocenění. Kromě toho, že 
jsme získali cenu Karla Hubáčka 
v soutěži Stavba roku Libereckého 
kraje,  usilujeme o  co nejlepší 
umístění v  celonárodní soutěži 
Stavba roku 2023, kde nás veřejnost 
stále může podpořit hlasováním, a 
nyní můžeme zabodovat i ve finá-
le dalšího klání,“  říká náměstkyně 

primátora pro strategický rozvoj 
a dotace Šárka Prachařová.

Ve  druhém kole architektonic-
ké soutěže čeká účastníky finále 
osobní prezentace, se kterou mu-
sejí předstoupit před mezinárodní 
porotu během festivalu 30. října 
ve Veletržním paláci v Praze. Vítěze 
Národní ceny za architekturu 2023 
vybere následně porota. 

Tříletá generální rekonstrukce 
paláce si kladla za  cíl navrátit ob-

jekt do stavu před 2. sv. válkou. Za-
hájena byla v srpnu 2020.

Areál po  komplexní památko-
vé obnově nabízí široké veřejnosti 
města Liberce multifunkční spo-
lečenský sál s kapacitou 50 osob, 
kavárnu se vstupem na terasu, vý-
stavní prostory, spolkové místnosti 
a  klubovny, počítačovou učebnu, 
výtvarný ateliér, dětský koutek se 
zázemím, tělocvičny a zpřístupně-
nou zahradu.

Thálie pro Karolínu Baranovou

Rekonstrukce Liebiegova paláce ve finále Grand Prix
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Lenka Chválová,
dramaturgie činohry DFXŠ

Liebeřeč Radovana Lipuse 
a  Lenky Chválové je romantic-
ká hudební komedie o  stavbě 
libereckého divadla a  zamilova-
ném Klimtovi. Nahlédněte s  námi 
za oponu historie a odhalte, jak se 
zrodil klenot divadelní architektury 
a jak to celé mohlo nebo mělo být. 
Proč se vlastně liberecké divadlo 
jmenuje po  slavném kritikovi F. X. 
Šaldovi? Proč o  jeho libereckém 
dětství nic nevíme? A proč devate-
náctiletý génius Klimt nazval svou 
oponu Triumf lásky? Co když nic 
není náhoda? Inu, za  vším hledej 
ženu... anebo múzu? Kdo je ta-
jemná kráska ve  svatebním člunu 
uprostřed podivuhodné Klimtovy 
opony? Opona jako mocné diva-
delní kouzlo, které skrývá i odkrývá. 

Autor Šumných měst a kultovní-
ho libereckého muzikálu SIALská 
trojčata, Radovan Lipus, tentokrát 
oslavuje tvůrce historické budovy 
Šaldova divadla: vídeňské archi-
tekty Ferdinanda Fellnera a  Her-
manna Helmera – a geniálního ma-
líře Gustava Klimta, který pro nové 
městské divadlo v  Reichenbergu 
namaloval slavnostní oponu. 

Rozpustilá hříčka s písněmi a ži-
vou hudbou libereckého patriota 
a  známého kapelníka Marka Ottla 

přivádí na scénu slavné i zapome-
nuté hvězdy liberecké historie: to-
várníka Liebiega, posledního hra-
běte Clam-Gallase, ale taky třeba 
Gustava Sacherse, který postavil 
půlku města, nebo herečku Mari-
anne Austerlitz, která plnila hlediš-
tě dnešního Šaldova divadla téměř 
třicet let a  liberečtí měšťané ji mi-
lovali. Láska tu vůbec hraje hlavní 
roli: jako nejmocnější síla, ze které 

se rodí všechno krásné – i velké di-
vadelní domy.

Na světovou premiéru lovestory 
z  dávného Reichenbergu s  Václa-
vem Helšusem, Tomášem Váhalou, 
Martinem Poláchem, Markétou 
Tallerovou a dalšími se můžete tě-
šit již v pátek 20. října v Šaldově di-
vadle, na druhou premiéru v nedě-
li 22. října a další reprízy 25. října,  
2. listopadu a 19. prosince.

Liebeřeč: romantická komedie odhaluje 
tajemství vzácné Klimtovy opony

Ivan Langr, náměstek primátora pro 
kulturu, školství a cestovní ruch

Stabilní a  předem schválená fi-
nanční podpora zavedeným kul-
turním projektům na  území města 
Liberec. To je cílem tzv. víceletého 
financování, na kterém momentál-
ně mj. pracujeme v rezortu kultury, 
školství a  cestovního ruchu. Pokud 
se nám podaří doladit formální 
smluvní dokumenty, rádi bychom 
víceleté smlouvy v  pilotním ověřo-
vání prvním příjemcům nabídli už 
v roce 2024.

Ti pak už nebudou muset žádat 
do  dotačního fondu kultury a  ces-
tovního ruchu, protože by měli 
mít (po  schválení zastupitelstvem) 
zajištěnou dotaci do  výše 49 tisíc 
korun/rok už dopředu na  po  sobě 
jdoucí roky 2024, 2025 a  2026. To 
je benefit jak pro příjemce samot-
né, protože mohou snadněji akce 
plánovat – u dotačního fondu totiž 
nikdy nemáte jistotu, jestli to vyjde, 
nebo ne. Ale také tím odpadne část 
administrativy samotnému úřadu.

Bude nutné ještě projednat pře-
devším na politické úrovni, jaká kri-
téria zvolíme. Víceleté financování 
kulturních aktivit je přitom poměr-
ně běžnou záležitostí i v jiných vel-
kých městech, jako je Praha, Plzeň, 
České Budějovice či Ústí nad La-
bem. Nejdeme tedy nijak neprobá-
danou cestou. 

Víceleté smlouvy 
v kultuře?

Foto: Radek Drbohlav

Ivan Langr, náměstek primátora pro 
kulturu, školství a cestovní ruch

Najít mezi libereckými rodá-
ky spisovatele světově proslulého 
jména není zrovna snadné. Otfried 
Preußler ale takovou osobností 
jednoznačně je, přestože mnozí 
Liberečané o jeho mateřské pří-
slušnosti k  našemu městu možná 
ani nevědí. Preußler, jehož 100. vý-
ročí narození v  říjnu slavíme, při-
tom napsal přes 30 knih, které byly 
přeloženy do 55 různých jazyků. 

A  do  mnoha z  nich zakompo-
noval i jizerskohorské (geograficky 
přesněji sudetské) reálie, legendy 

a  lidové pověsti. Ne-
věříte? Typické je to 
například u jeho Čaro-
dějova učně (Krabat), 
který je převyprávě-
nou lužickosrbskou le-
gendou. A třeba reálné 
líčení dlouhotrvajících 
dešťů nebo tuhých zim 
s velkými závěji sněhu 
v  půvabné Malé čarodějnici (Die 
kleine Hexe) zase jako by každé-
mu z nás mělo připomenout dobře 
známé nevlídné počasí jizerských 
kopců a podkopců. 

Otfried Preußler se v  Liberci 
– přesněji v  Reichenbergu – na-

rodil 20. října 1923, 
a  to do  rodiny Josefa 
Syrowatky. Otec, zřej-
mě i  aktivní nacista, 
si pak jméno za  války 
změnil, aby znělo více 
německy. To nikoho ze 
znalců dějin města asi 
nepřekvapí, stejně jako 
to, že Preußlerovi byli 

po válce odsunuti. Otfried – s trau-
matickou vzpomínkou mladého 
vojáka wehrmachtu z ruské fronty 
a několika let v zajateckém táboře 
v Tatarstánu, z nějž byl propuštěn 
až v roce 1949 – se s rodinou usadil 
v bavorském Rosenheimu. A vrátil 

se i  jako spisovatelsky jiný člověk; 
předválečná mladická prvotina 
s  propagandistickým obsahem 
byla navždycky zapomenuta.

Mezi lety 1956 a  2014 mu vyšlo 
celkem 32 knih, které byly přelože-
ny do  55 světových jazyků. Samo-
zřejmě i  do  češtiny. Jasně největší 
popularity u nás přitom dosáhl už 
zmiňovaný Čarodějův učeň, jejž 
do celovečerní animované podoby 
převedl Karel Zeman, a Malá čaro-
dějnice, kterou do večerníčkových 
příběhů nezapomenutelně vtělil 
Zdeněk Smetana (a  samozřejmě 
Jiřina Bohdalová). Preußler zemřel 
v 89 letech v roce 2013.

Liberecký rodák Otfried Preußler stoletý

Otfried Preußler 
 Foto Francis Koenig
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Koncert romantické 
duchovní hudby
K připomenutí	Dne	boje	
za svobodu	a demokracii	si	
operní	pěvec	Josef	Kovačič	
a koncertní	varhanice	Kateřina	
Málková	připravili	hodinový	
program	světových	autorů	kla-
sické	hudby.	Koncert	se	usku-
teční	17.	listopadu	od 19	hodin	
v kostele	sv.	Antonína	Velikého	
na Sokolovském	náměstí.	
Vstupné	je	dobrovolné.

Koncert v muzeu
Koncert	ke Dni	boje	za svo-
bodu	a demokracii	pořádá	
soubor	Regnis	ve spolupráci	
se	Severočeským	muzeem	
v Liberci.	Koncert	se	koná	
v muzeu	17.	listopadu	v 18	
hodin.	Na programu	je	Bedřich	
Smetana	a Antonín	Dvořák.

Krátkézprávy

Naivní divadlo Liberec

V  Naivním divadle se v  sobotu 
14. října uskutečnila první premié-
ra nové sezony. Jmenuje se Horror 
vacui a je inspirovaná životem a dí-
lem Josefa Váchala, jeho dopisy-ro-
mány adresovanými Josefu Hodko-
vi, Jakubu Demlovi a dalším. A také 
Váchalovou knihou „Ďáblova za-
hrádka aneb Přírodopis strašidel“. 

Inscenaci režíroval Filip Homola, 
podepsaný v  NDL pod oceňova-
ným projektem Jsou místa oblíbená 
tmou, kde nikdy a nic na ostrovech 
se skrývá odlehlých. Horror vacui je 
určen především mládeži a dospě-
lému publiku a na jeho další reprízu 
pro veřejnost se mohou diváci těšit 
v  rámci Noci divadel v  sobotu 18. 
listopadu. 

Ještě předtím by si ale rozhodně 
neměli nechat ujít říjnový Večer 
v Naivním. V rámci něho si v pon-
dělí 30. října Naivní divadlo připo-
mene právě proběhnuvší podzim-

ní změnu času. Loutková komedie 
Víta Peřiny O  hodině navíc aneb 
Potlach v  hustníku vrcholí během 
magické noční hodiny, kdy se v říj-
nu posouvá čas nazpět. Jelikož 
se děj odehrává nejen uprostřed 
hluboké noci, ale také hluboko 
v  lesích ve  staré trampské osadě 
plné podivných bytostí slyšících 
na  přezdívky typu Čert, Bobr, Ra-

keta či třebas Rádio, je nasnadě, že 
finále inscenace Tomáše Dvořáka 
bude opravdu po čertech bláznivé. 
A až se čas vrátí do normálu (tedy 
po  skončení představení), v  Di-
vadelním klubu si mohou diváci 
vychutnat koncert folkrockové ka-
pely, která nese jméno člena sobo-
ru a  korepetitora NDL – Poslední 
šance Míry Ošance. 

Sportfilm Liberec

V  duchu multisportovně-kultur-
ního zaměření posledních ročníků 
se pořadatelé Sportfilmu rozhodli 
uspořádat malou exkurzi do  světa 
vrcholového sportu prostřednic-
tvím špičkově zpracovaných a svě-
tově unikátních cen, trofejí a mincí. 

Propracované trofeje z  Lasvitu 
už dlouho poznávají při Tour de 
France nejlepší cyklisté světa, domů 
si je z tenisového turnaje v Abú Zabí 
přivezli před pár lety Rafael Nadal 
a Roger Federer. Ale těšit se z umě-
ní novoborských sklářů mohou 
i čeští olympijští medailisté. Majitel 
společnosti Lasvit Leon Jakimič to 
v jednom rozhovoru řekl bez obalu: 
„Naše trofeje nejsou žádné vázy ani 
poháry, jsou to umělecká díla, která 
vypráví příběh.“ 

Totéž platí i  o  produkci jablo-
necké společnosti Česká mincovna, 

která už tři desítky let razí nejen 
oběžné mince pro český stát. Její 
série fotbalových nebo hokejových 
legend jsou mezi sběrateli velmi 
ceněné, stejně jako mezi sportovci. 
Každý zlatý olympijský nebo pa-
ralympijský medailista Česka má 
svoji zlatou minci. I s výčtem svých 
grandslamových singlových titulů ji 
vlastní i Martina Navrátilová. 

Unikátním exponátem je nová 
skleněná trofej Paprsek odvahy 
a naděje Věry Čáslavské, kterou na-
vrhl designér Maxim Velčovský. Jde 
o  téměř desetikilogramový masivní 
drahokam z broušeného optického 
skla, který symbolizuje životní osu-
dy Věry Čáslavské, jejíž charakter se 
nenechal zlomit tlakem tehdejšího 
režimu, nýbrž byl jako diamant zfor-
mován do krásy, ryzosti a pevnosti. 
V nitru trofeje je zatavena unikátní 
pozlacená mince s její  podobiznou. 
Více na www.sportfilm.cz.

Loutkový večer s trampingem

Vybroušený lesk sportu 

v podání

15.11.  |  Dům Kultury LIBEREC

www.artpartner.cz

Spider man 2  |  The Dark Knight  |  Lone Ranger  |  Interstellar  |  Dune  
Sherlock Holmes  |  Man of Steel  |  Pearl Harbor  |  Gladiator  |  Inception 

Pirates of the Caribbean  |  Spirit  |  Wonder Woman  |  The Lion King  

O hodině navíc aneb Potlach v hustníku     Foto: Josef Ptáček

Unikátní výstavu skleněných trofejí, mincí a medailí společ-
ností Lasvit a Česká mincovna s názvem Vybroušený lesk 
sportu hostí až do 26. listopadu liberecká Malá výstavní síň. 
Výstava je součástí programu 26. ročníku Sportfilm festivalu.
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Miroslava Urbanová

Národní rada osob se zdravot-
ním postižením ČR, z.s. (NRZP ČR), 
je organizace hájící zájmy osob se 
zdravotním postižením a  seniorů.  
V  rámci sítě poraden zřídila před 
šesti lety pobočku Poradny NRZP 
ČR v  Liberci na  adrese Voroněž-
ská 144/20, Liberec 1. Poradna se 
nachází u  Katastrálního úřadu, 
naproti Technické univerzitě „H“ 
v budově bývalého PVT.  

Poradna NRZP ČR poskytuje 
bezplatné odborné sociální a soci-
álněprávní poradenství v oblastech 
výběru vhodné sociální služby v re-
gionu, nabízí konzultace ke smlou-
vě o  poskytování sociální služby, 
nemocenského a  zdravotního po-
jištění, důchodů a  důchodového 
pojištění, příspěvku na  péči, dá-
vek státní sociální podpory, dávek 
pomoci v  hmotné nouzi, průkazů 
osob se zdravotním postižením. 

Poradna se věnuje dluhovému po-
radenství, zaměstnávání osob se 
zdravotním postižením, proble-
matice kompenzačních pomůcek, 
omezení svéprávnosti, problema-
tice bydlení OZP, odstraňování ar-
chitektonických bariér a vzdělává-
ní dětí se speciálními vzdělávacími 
potřebami.

Cílovou skupinou poradny jsou 
osoby se zdravotním postižením 
a senioři, pečující osoby a rodinní 
příslušníci těchto osob, opatrov-
níci a podpůrci osob s narušenou 
schopností právně jednat. Porad-
na je přístupná i  dalším osobám, 
např. osobám bez přístřeší, dlou-
hodobě nezaměstnaným, osobám 
z  národnostních menšin a  jejich 
rodinám.  Od září došlo k rozšíření 
poradenství o terénní službu.

Konzultace s  klienty jsou reali-
zovány osobně, prostřednictvím 
e-mailu poradnaliberec@nrzp.cz 
nebo telefonu 731 504 057.

Jitka Pavlatová

Máte doma vánoční výzdobu 
navíc? Do 30. listopadu bude pro-
bíhat již 5. ročník sbírky vánoč-
ních ozdob a dekorací na podporu 
onkologicky nemocných a  jejich 
blízkých na  Liberecku. Zapojit 
se může každý, kdo daruje či na-
koupí ozdoby. Získané finance za-
jistí bezplatné služby odborníků 
v Centru Amelie Liberec těm, kdo 
je potřebují a vyhledávají.

„Sbírka již několik let pomá-
há financovat služby nemocným 
i  jejich blízkým, kteří přicházejí 
do  Amelie, protože jim do  živo-
ta vstoupila rakovina. Přicházejí 
na  individuální konzultace s  psy-
chologem nebo sociálním pracov-
níkem, hledají informace, kontak-
ty, ale třeba i další lidi, se kterými 
mohou sdílet své radosti i strasti,“ 
říká Renata Kotúčková, sociální 
pracovnice Centra Amelie v Liber-
ci. „Nemoc jim vše mění, nemohou 

pracovat, řeší léčbu a péči, často by 
na služby ani neměli, proto je bez-
platnost služeb Amelie důležitá.“

Zaslat nebo donést ozdoby a de-
korace je možné na několik míst:

Centrum Amelie Liberec – Kraj-
ská nemocnice Liberec, Husova 
357/10 (budova U, 1. patro), Kraj-
ská vědecká knihovna v  Liberci,  
Informační Centrum Chrastava 
na nám. 1. máje, 463 31 Chrastava.

Následný prodej vánočních oz-
dob se uskuteční od 8. do 14. pro-
since v  OC Forum u  stánku Ame-
lie.  Další informace jsou uvedeny 
na www.amelie-zs.cz/liberecko.

Sociální poradenství Vánoční ozdoby navíc 
pošlete dálNárodní rada osob se zdravotním postižením ČR provozuje síť 

poraden, které poskytují  odborné sociální poradenství. Jed-
na z poboček je také v Liberci.

RADNICE 9.00 – 14.00

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
LIBERECKÉ RADNICELIBERECKÉ RADNICE

STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC ZVE 
OBČANY U PŘÍLEŽITOSTI 

105. VÝROČÍ VZNIKU SAMOSTATNÉHO 
ČESKOSLOVENSKÉHO STÁTU  

A 130. VÝROČÍ OTEVŘENÍ 
LIBERECKÉ RADNICE

NA NÁVŠTĚVU HISTORICKÉ 
BUDOVY RADNICE

Ve státní svátek 28. října 2023 můžete nahlédnout do 
reprezentačních prostor historické budovy radnice 
a vystoupit na věž s průvodcem. 
 
Výstup na věž bude za příznivého počasí každou hodinu 
od 9 do 13 hodin. Poslední výstup na věž je ve 13 hodin.  
 
Časové vstupenky na věž lze rezervovat na www.evstupenka.cz  
od 16. 10. a zdarma vyzvednout v Městském informačním centru 
Liberec do 27. 10. (do 14.00) nebo ve vestibulu radnice 28. 10.

ř í jnaří jna
28.28. VZPOMÍNKOVÝ HAPPENING 

U POMNÍKU T. G. M.
15.00

Masarykova ulice,  
u Severočeského muzea

Slovo historika a kulturní vystoupení.

^Liberec

130 LET 
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WWW.LIBEREC.CZ/ZTRATY ‑NALEZY
Informace k agendě ztrát a nálezů vám poskytne Jana Šípková (tel.: 485 243 741).

SEZNAM VĚCÍ NALEZENÝCH OD 1. 9. DO 30. 9. 2023

290/23 Pouzdro s doklady Oldřich Knytl 26. 9.
287/23 Příruční taška (ledvinka) s obsahem 25. 9.
286/23 Průkaz Mikush Gjugja 21. 9.

284/23
Nálezy DPMLJ nalezeno 6.–13. 9.: prstýnek/hodinky, 
karta ISIC Marek Stahl, 2× mikina, dámské sluneční 
brýle, karta Martin Šindelář

19. 9.

283/23 Klíč od vozidla 18. 9.
282/23 Peněženka Matěj Fousek 14. 9.
280/23 Klíč od vozidla 14. 9.

278/23 Svazek klíčů 14. 9.

277/23 Nálezy schránka MP: 1) peněženka Patrik Bilý, 2) dokla-
dy Tomáš Zavadil 13. 9.

276/23 Nákupní taška s oblečením Petr Novotný 13. 9.
275/23 Dámská kabelka Helena Dunová 12. 9.

274/23

Nálezy DPMLJ 27. 8.–4. 9.: 3× mobilní telefon, elek. 
cigareta, peněženka — Pavel Houda, pouzdro na ciga-
rety, peněženka bez identifikace, dětská čepice, pánská 
kabelka s obsahem, mobilní telefon + Opuscard Svitla-
na Klimonova, peněženka — Malvina Bobryshova, tre-
kové hole, deštník

12. 9.

273/23 Dámská kabelka Nicola Holečková 11. 9.
271/23 Peněženka Jan Gyngo 8. 9.
269/23 Svazek klíčů 7. 9.
267/23 Peněženka Martin Šindelář 4. 9.
264/23 Peněženka Patrik Jan Černý 4. 9.
263/23 Bezdrátová sluchátka 4. 9.

Zpravodaj^Liberec
ve všech libereckých schránkách

54 200 ks

Poslední rozloučení v libereckém krematoriu

ZÁŘÍ 2023

Miluše Mosná 1949
Zdeňka Mošnerová 1938
Milada Svobodová 1956
Natalia Mičunovičová 1924
Jana Čtvrtníková 1964
Stanislav Bartoš 1928
Vlasta Zvěřinová 1930
Pavel Košek 1944
Stanislava Mílová 1943
Rudolf Oktávec 1946
Josef Šťovíček 1935
Zdeněk Šaur 1948
Ivo Svoboda 1933
Bohumila Votrubová 1934
Antonín Tvrdek 1955
Jana Plhalová 1951
Věra Pošmurová 1945
Václav Hofman 1934
Ivan Frankel 1937

Václav Maděra 1933
Veronika Pečárková 1943
Miluše Demlová 1642
Milena Hnátová 1945
Eva Trejbalová 1947
Antonín Vlček 1948
Vladimír Beran 1933
Nora Reiser 1974
Leona Černá 1947
Hana Oulehlová 1936
Libuše Brožová 1933
Petra Kuntošová 1979
Jiří Štaffen 1945
Eva Edutová 1942
Jaroslava Vlková 1939
Marie Stejskalová 1945
Věra Hůzová 1940
Věra Veselá 1948
Jarmila Černá 1941

Informace	o plánovaných	obřadech	jsou	dostupné	na webu	pohřebních	služeb	
města	Liberec	www.pohrebvliberci.cz.

NABÍDKA 
PRÁCE 
Strážný – Liberec

POŽADUJEME: Fyzickou zdatnost, znalost kamerového 
systému a EPS - nebo chuť se tyto systémy naučit.

PRACOVIŠTĚ: velín objektu v centru Liberce

KONTAKT: 773 766 674,  
e-mail: nabor@protecton.cz

až 
150 Kč/hod  
+ ODMĚNA  

NÁSTUP 
IHNED

NÁPLŇ PRÁCE: obsluha EPS a kamerového systému, 
pochůzková činnost, evidence vozidel...

A ZA DŘEVO PLATÍME   
NA DŘEVO

Kácíme, pěstíme, rychle a šetrně

v jakékoliv formě

VYKUPUJEME LESY

www.puramaya.cz
eremkapavel@email.cz
+420 721 582 350

VÁŠ LES    NAŠE PRÁCE   VÁŠ KLID> > 

PM_inzerat_print_97x64   1PM_inzerat_print_97x64   1 16.04.23   19:5416.04.23   19:54

PRODEJ KUŘIC 
DOMINANT
SOBOTA  21. ŘÍJNA  od 11 do 13 hod

Výdejní místo rodinné 
 FARMY HÁJEK

PARKOVIŠTĚ u VLAKOVÉHO NÁDRAŽÍ 
HODKOVICE nad MOHELKOU

KUŘICE JE NUTNÉ PŘEDEM OBJEDNAT:
 734 257 555      601 580 048WWW.FARMAHAJEK.CZ



28 Zpravodaj^Liberec Říjen 2023

Liberecká Home Credit Arena 
hostila první říjnový týden soutěže 
mistrovství světa v  agility. O  me-
daile bojovalo 662 nejlepších psích 
sportovců z celého světa. Liberec se 
stal dějištěm už potřetí. Mistrovství 
světa se u nás odehrálo již v letech 
2012 a 2017.

Od letošního mistrovství se nově 
startovalo ve  čtyřech kategoriích 
podle velikosti psů, liberecká aréna 
tak zažila pět dní nabitých skvělou 
sportovní podívanou. Výsledková 
listina je vzhledem k  množství ka-
tegorií obsáhlá a zájemci ji najdou 
na  internetové adrese awc.angie.
cz.  Mezi nejlépe umístěné české 
závodníky patří Aneta Obrusníková 
nebo Lucie Glejdurová, české týmy 
se umisťovaly v  první desítce zá-
vodního pole.

Na  fotografii je Gintare Giliu-
te-Sinke s  papillonem Tristanem 
z Dánska v závodě kategorie S.

středa 25. října od 15.00
ZASEDACÍ MÍSTNOST Č. 11 V HISTORICKÉ BUDOVĚ RADNICE

VÁŽENÍ OBČANÉ, ZVEME VÁS NA

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA LIBEREC
WWW.LIBEREC.CZ/ZASTUPITELSTVO

Distribuci	Zpravodaje	do každé	rodiny	
v Liberci	zajišťuje	od 1. ledna 2002	Česká	
pošta,	s.	p. Pokud Zpravodaj neobdr-
žíte do své schránky, obracejte se, 
prosíme, přímo na  Českou poštu, 
tel.: 954 246 016.	Do vyčerpání	zásob	
je	Zpravodaj	k dispozici	v recepci	hlavní	
budovy	 radnice,	Nového	magistrá	tu	
a v městském	informačním	centru.

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 
ZPRAVODAJE LIBEREC 
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V Liberci je kolem sedmdesáti veřejných dětských  hřišť a spor-
tovišť. Jejich umístění najdete na mapovém serveru. Město 
Liberec dál pokračuje v jejich obnově.

Kde jsou v Liberci hřiště?

Náměstek primátora plánuje odměny pro úspěšné liberecké 
sportovce.

Dotace za mediale

Redakce

Liberecká městská rada schváli-
la poskytnutí finančních darů pěti 
sportovcům za  úspěšnou repre-
zentaci města Liberce a za medai-
lová umístění na  soutěžích  mist-
rovství Evropy a mistrovství České 
republiky v lehké atletice.

„Za  sebe musím upřímně říct, 
že si sportovních výkonů nejenom 

těchto atletů vážím a  ve  své gesci 
připravuji pro příští rok projekt 
dotačního titulu, který by mohl 
podpořit a  ocenit sportovce, kteří 
svým významným úspěchem pre-
zentují naše město na  soutěžích 
všech druhů sportu doma, v Evro-
pě i  ve  světě,“ říká náměstek pri-
mátora pro majetkovou správu, 
sport a  sportovní infrastrukturu 
Petr Židek. 

Redakce

Nové pískoviště s  polohova-
telnou stínící plachtou vznikne 
na dětském hřišti ve Vackově ulici. 
Ve  Školní ulici dojde v  rámci prv-
ní etapy rekonstrukce k  opravě 
povrchu dětského hřiště a násled-
ně bude v  roce 2024 na  opravený 
povrch provedena grafika, dodán 
a osazen mobiliář a svahová sklu-
zavka.

První etapou rekonstrukce pro-
šlo už dětské hřiště v  Dobiášově 
ulici v  Rochlici. Tady byl zrekon-
struován povrch pod řetězovou 
houpačkou, dodána sestava her-
ních a  sportovních prvků a  la-
novka. Dále bylo provedeno čiš-
tění sportovních povrchů, oprava 
schodiště a oplocení. V další etapě 
dojde k výměně povrchu pod sklu-
zavkou a  pod centrální herní se-
stavou, která bude částečně roze-
brána a  natřena. Vyměněno bude 
rovněž oplocení.

Dětské hřiště v  Mařanově uli-
ci projde revitalizací na  základě 
koncepčního návrhu Kanceláře 

architektury města Liberce. Podle 
něj dojde k demontáži stávajícího 
nevyhovujícího pískoviště a mobi-
liáře, vybuduje se nové pískoviště 
z  masivních dubových hranolů, 
včetně stínící plachty, přibude 
houpací síť a nový mobiliář.

„Je to další z  řady hřišť a  her-
ních prvků, do  kterých jsme se 
rozhodli postupně investovat, 
abychom mimo jiné splnili slib, 
že se víc zaměříme na  kvalitu ve-
řejného prostoru. Úpravy konkrét-
ně u  dětských hřišť na  sídlištích 
Králův Háj, Doubí, Dobiášova 
mohou významně zvýšit kvalitu 
života a  zejména trávení volného 
času v těchto lokalitách. Zlepšovat 
úroveň sídlišť v  Liberci považuji 
za  jednu ze svých priorit a  bude-
me v tom určitě pokračovat,“ říká 
náměstek primátora Liberce pro 
architekturu, veřejný prostor a do-
pravní stavby Jiří Janďourek. 

Umístění všech hřišť najdete 
na  mapovém serveru marushka-
pub.liberec.cz. Přímá cesta k jejich 
zobrazení je pod tímto odkazem: 
1url.cz/@hriste_liberec.

Liberecké
MS v agility


